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DABOKITĖS BESIŠYPSANČIŲ RUSŲ, 
SAKO ŠIGEMITZU AMERIKIEČIAMS
Jų tikslas—suskaldyti laisvųjų tautų vienybę

WASHINGTONAS, D. C. — Japonijos užsienio reikalų m mis
teris šigemitzu davė patarimą dabotis komunistų taikos ofenzy
vos, kadangi po ja slepiasi jų senieji tikslai — suskaldyti laisvųjų 
tautų’vieningumą.

PERONISTAI ŠAUKIA, KAD JIS IR
TOLIAU VALDYTŲ ARGENTINOS ŠALĮ
Artodo, kad diktatorius “paklus” tautos balsui 

ir liks valdžioje, kol jį kas nors nuvers
BUENOS AIBES. — Argentinos prezidentas Juan Peron tre

čiadienį pasisiūlė pasitraukti iš valdžios, kadangi jam pasidariusi 
valdžios našta per sunki, matant, kad jis už tai susilaukiąs prie
kaištu, nepasitenkinimų ir nedėkingumo.

šigemitzu pripažįsta, kad So
vietų taktikoj yra šio to naujo, 
tariamo draugingumo. Bet tai 
esąs vaisius laisvojo pasaulio 
taikos politikos, paremtos stip
ria karine galia.

“Logika reikalauja, kad mes 
varytume tą pačią politiką, (tai 
ka per jėgą) ir atsiek tume jos 
vaisių — pastovos pasaulinės 
taikos”, kalbėjo šigemitzu.

Šias savo mintis šigemitzu, 
kaip vakarų sąjungininkų atsto
vas, išdėstė Amerikos spaudos 
klube.

Derybos su Dulles, Wilsonu

Anksčiau šigemitzu susitiko 
su valstybės sekretorium Dulles 
svarstyti JAV-Japonijos politi
nius -santykius. O paskui posė
džiavo su gynybos sekretorium 
ir kitais aukštais pareigūnais 
apie bendrus apsigynimo planus.

Nori pati apsiginti

• šigemitzu tarėsi apie atkūrimą 
Japonijos armijos, kuli galėtų 
pavaduoti Amerikos karutes pa
jėgas, laikomas Japonijoje.

Iki 1958 metų Japonija yra 
numačiusi padidinti dabartinę 
armijos užuomazgą iki 200,000 
vyrų ir sueiti į glaudų karinį 
bendradarbiavimą su JAV, jei 
puolimo atveju pasirodytų, kad 
šių jėgų nepakanka Japonijai 
apginti.

Tačiau taikos meto savisau
gai tų jėgų, prašokančių JAV 
karinių įgulų stiprumą, turėtų 
pakakti, sako šigemitzu.

JAV nori didesnės armijos

Jei japonai nori peninti JAV 
karinių įgulų uždavinius, jie ne
turi tenkintis 200,000 vyrų ka
riuomene, bet turi sumobilizuoti 
iki 1962 metų 350,000 vyrų, at
sakė. šigemitzui JAV vyriausy
bės atstovai.

Šigemitzu mano, kad Japoni
jai nebūtina tokia didelė kariuo
menė, jei tik JAV ir toliau, po 
1958 metų, laikytų dalį savo 
aviacijos Japonijoje.

Senatoriai gavo 
šnipo H. D. White 

dokumentus
Aiškėjanti jo turėta didžiulė 
įtaka federaJinėj vyriausybėj

CONCORD, N. H. — Teisingu
mo departamento valdininkai iš
kratė mirusio šnipo Harry Dex
ter White vasarvietę ir konfis
kavo daugybę dokumentų, pre
zidento ir sekretorių laiškus bei 
patieš White dienoraštį.

Dokumentai perduoti senato 
vidaus saugumo komitetui, no
rinčiam nustatyti tikrąją įtaką 
ir galią, kokią White turėjo vy
riausybėj, būdamas iždo sekreto
riaus Morgenthau padėjėjas ir 
vėliau tarptautinio valiutos fon
do direktorius.

Harry White mirė 1948 me
tais. Keletą metų vėliau dabarti
nis vyr. prokuroras Brpwnell pa
liudijo, kad White buvo komu
nistas ir Sovietų šnipas.

Iš VISO PASAULIO
Rusas lenkų generolas

VIENA, Austrija. — Stanis
law Poplawski, karo ministerio 
pavaduotojas, pakeltas į Lenki
jos armijos generolus. Kaip Po- 
plawski, taip ir jo viršininkas So- 
vietų maršalas Rokossovski, iki 
karo pabaigos buvo raudonosios 
armijos karininkai. Vėliau juos 
Kremlius padarė lenkais ir pa
skyrė valdyti naujojo satelito ka
riuomenę.

Nikaraguos moterys balsuos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nikaraguos ambasadorius Saca- 
sa pasirašė 1933 metų Montive- 
deo konvenciją, pagal kurią su
teikiamos balsavimo ir kitos pi
lietinės teisės moterims. Nika- 
ragua yra šešta Pietų Amerikos 
respublika, prisidėjusi prie šios 
konvencijos.

Radaras lakūnams gelbėti

LONDONAS. — Anglų lakū
nai dabar yra aprūpinti mažų ra
daro aparatų. Jo pagalba lakū
nai, nukritę arba iššokę į jūrą, 
gali duoti ženklus iki 75 mylių 
lėktuvams ir laivams, kur jie 
plūduriuoja.

Anglai skolingi Egiptui $378 mil.

KAIRAS. — Tarp Anglijos ir 
Egipto susitarta, kad Anglija 
pradės mokėti senas skolas, nu
trauktas mokėti 1936 metais. Iš 
viso Anglija yra likusi skolinga 
Egiptui $378 milijonus, daugiau
sia už karinių įgulų laikymą Sue- 
zo kanalo zonoj.

Britai pasitrauks iki spalio 24

VIENA, Austrija. — Anglijos 
vyriausybė pranešė Austrijai, 
kad ligi spalio 24 dienos anglai 
iškraustys iš Austrijos visą savo 
kariuomenę, laikantis pasirašy
tos taikos sutarties.
Vokiečiai neskuba ginkluotis

BONA. — Federalinės Vokie
tijos vyriausybė prašo NATO va
dovybę prailginti laiką jos atsi- 
ginklavimui. Iš pradžių buvo 
skaičiuota, kad Vokietija gali su
mobilizuoti ir apginluoti 500,000 
vyrų kariuomenės per 3 metus. 
Vokietijos vyriausybė sako, kad 
tarn reikia 5 metų laiko.

Čekų prezidentas 
gavo širdies smūgį

Zapotocky sveikatas pavojuj

VIENA, Austrija, -r- Per Pra
gos radiją pranešta, kad komu
nistinės Čekoslovakijos preziden
tas Antonin Zapotocky, 70 metų 
gavo sunkų širdies smūgį.

Keturių gydytojų biuleteny 
sakoma, kad jo sveikata kiek at
sitaisiusi. Bet jei jo gyvybei ne
grėstų pavojus, komunistai nebū 
tų iš viso skelbę žinios apie jo 
susirgimą, rašo austrų laikraš
čiai.

Zapotocky, anksčiau unijų va
das, buvo paskirtas premjeru 
prie prezidento Gottwaldo. 1953 
metais, mirus Gottwaldui, jis bu
vo “išrinktas** j prezidentus.

UNITED PRESS-NAUJI EN V Photo
Pik. Itn. P. V. Liles iš Birmingham. Ala., kaltinamas Fort Lewis, Wash., bendradarbiavęs su prie

šu, būdamas karo belaisviu Šiaurės korėjoje. Liles, kuris buvo nelaisvėje 3 metus, matomas su 
savo žmona ir vaikais jy Ft. Lewis bute, iš kairės i dešinę: Donald, 6 m., Mrs. Liles, laikanti Pris
cilla, 1 metu, ir Paul Jr., 8 metę.

FBI DIREKTORIUS RAGINA GRĮŽT i 
PRIE SENŲJŲ ŠEIMOS PAPROČIŲ *

Taip jis mano sumažinti jaunimo nusikaltimus
WASHINGTONAS, D. C. — J. Edgar Hoover, FBI direktorius 

pripažįsta, kad jaunimo nusikaltimai aliarmuojančiai didėja ir kad 
yra priemonių jiems sulaikyti.

Šio. žinovo žodžiais nepilname
čių nusikaltimai pareina nuo su
augusiųjų nusikaltimų, o taip pat 
nuo tėvų nesirūpinimo išauklėti 
savo naikus padoriais piliečiais. 
Mes tirime grąžinti senuosius 
šeimoj papročius* su atitinkamo
mis pareigomis kaip tėvams, taip 
ir vaikams, sako Hoover.

Sudrausti tradicijų niekintojus

Mes turime neklausyti tųjų, 
kurie neklauso tradicinių elgesio, 
moralės ir patriotizmo papročių. 
Mes turime reikalauti iš tėvu at-
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sakomybes už šių papročių išlai
kymą, sako FBI direktorius.

Jis reikalauja atitinkamo 
griežtumo jaunuoliams, kad jie 
žinotų, jog jie negali kartkartė
mis išsisukti nuo bausmės už pa
darytus nusikaltimus. Iš kitos 
pusės visuomenė turinti iš šir
dies paremti tas organizacijas, 
kurios rūpinasi jaunimo gražiu 
laiko praleidimu ir kultūringu 
poilsiu.

Nusikaltimai sulaikomi

Kad nepilnamečių nusikaltimų 
augimą galima sulaikyti, parodė 
kai kurios vietovių bendruome
nes, kurios ryžosi ką nors dary
ti ir kovoti prieš nusikaltimus, 
tvirtina Hoover.

Panaudotos priemonės nebu
vusios “žiaurios”, svarbiausia 
pradėta glaudžiau bendradar
biauti tarp tėvų, organizacijų ir 
įstatymų saugotojų.

Ypač geros priemonės kovai 
prieš nusikaltimus pasirodė pa
čių jaunuolių įtraukimas į šią 
kovą ir teismu sprendimai, kad 
už vaikų nusikaltimus yra baus
tini jų tėvai.

J. Edgar Hoover pastebi, kad 
šeimos turingumas nedaug ką 
reiškia, kadangi nusikaltėlių ne
pilnamečių ateina tiek iš turtin
gųjų, tiek iš neturtingųjų tarpo. 
Svarbi esanti toji šeimos ir ap
linkos atmosfera, kurioj gyvena 
ir bręsta busimieji piliečiai.

* — Denver, Colo. — Į preziden
to vasarvietę atskrido vyr. štabo 
viršininkas adm. Radford pasi
tarti su Eisenhoweriu įvairiais 
paskutinių dienų strateginės po
litikos klausiniais.

Prancūzija paskyrė 
naują gubernatorių

Marokui valdyti
Gen. de Latour vietoj Grandval

PARYŽIUS. — Premjerui 
Faure reikalaujant, Gilbert 
Grandval atsisakė iš generalinio 
gubernatoriaus vietos Maroke. Į 
jo vietą paskirtas generolas Pier
re de Latour, ligi šiol ėjęs tas 
pačias pareigas kitame prancū
zų protektoriate šiaurės Afrikoj 
— Tūnisijoj.

Esant jam vyriausiu Prancū
zijos įgaliotiniu Tūnisijoj; buvo 
išplėsta vietinė savivalda ir to 
pasėkoj aprimo maištavę arabai.

Gen. de Latour tikisi surasti 
sugyvenimo būdą ir Maroko pro
tektoriate.

Per Darbo dienos 
šventes žus 400

CHICAGA. — Susisiekimo ap
saugos taryba pranašauja, kad 
ši savaitgalį, įskaitant ir pirma
dienį, Darbo dieną, žus automo
bilių nelaimėse 400 žmonių.

Tai yra apie 100 daugiau, ne
gu paprastai žūsta šiaip per sa
vaitgalius.

Pereitas liepos mėnuo buvo re
kordinis automobilistų nelaimė
mis. Per tą mėnesį Amerikoj žu
vo 3,340 žmonių automobiliij ka
tastrofose — daugiau, negu per 
visų kitų liepos mėnesius nuo 
1937 metu.v

Uraganas “Edith” 
nepalietė žemyno

Gali nukentėti Newfoudlandas

WASHINGTONAS, D. C.—-Fe
deralinis meteorologijos biuras 
praneša, kad penktasis šios va
saros uraganas “Edith” artėja 
Newfoudlando salą. Jis praėjo 
pro Bermudos salos pakraščius, 
nieko daug blogo nepadaręs. Pa
keitęs savo kryptį iš šiaurės va
karų į šiaurę, uraganas JAV pa
kraštį! valstybėms nebegresia. 
Jam pakeliui yra minėta Kana
dos didžioji sala.
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Vėliausios Žinios j
— JAV sutiko amnestuoti 22 

japonų karo nusikaltėlius, išsky
rus pačius didžiuosius, šigemit
zu, atvažiavęs diplomatinėms de
ryboms į Washingtoną, prašė pa
leisti visus 207 japonus, tebeka- 
linamus už karo meto žiaurumus.

— Olandija pranešė, kad ji 
amnestavo 19 japonų karo nusi
kaltėliu.

— Maroko sultonas Arafa pa
kartojo, kad jis neklausys Pran
cūzijos reikalavimo ątsistatydin- 
«• ... . .

— Bandant Atlante ką tik pa
statytą patį didžiausią pasauly 
lėktuvnešį “James Forrestal” pa
sireiškė gedimai dviejose iš ke
turių mašinų patalpose. Lėktuv
nešis grįžo į Newport News, W. 

■Va.., pašalinti gedimus ir po to 
plauks tolesniems bandymams.

— žemės ūkio sekretorius 
Benson atvažiavo į Londoną 
svarstyti Amerikos žemės pro
duktų atsargų pardavimą Sovie
tams. Kai kurios Vakarų Euro
pos šalys būkštauja, kad JAV 
šiais produktais užverstų rinką, 
iš kurios jos dabar pelnosi.

— Jei Sovietai sutiktų atsiųsti 
į JAV namų statybos delegaciją, 
Amerikos statybininkų sąjunga 
padengtų visas kelionės išlaidas.

— JAV sutarė su Japonija per
svarstyti savitarpinės karinės1 
pagalbos paktą.

— Trečiadienio vakarą Chica- 
goj, stokjardo rajone, 43 ir Pac
kers Street kilo vėl gaisras.

Ikes nusiginklavimo 
planas papildytas 
Sovietų siūlymais

■ 1 ■ C ■ -----------

JAV laukia Kremliaus atstovo 
pareiškimo į šitokį sumanymą

NEW»YORKAS. — JAV atsto
vas nusiginklavimo konferenci
joj įtraukė į prezidento Eisenho- 
werio ginklų priežiūros planą ir 
kai kurias Sovietų plano vietas.

Harold Stassen, nusiginklavi
mo reikalų patarėjas, pateikęs 
šių planų “mišinį”, pasiūlė nu
siginklavimo komisijos nariams 
pasiūlymui pritarti.

Dabar ir JAV sutinka, kad ka
riuomenės ir ginklų bei karinių 
įrengimų didumą Sovietai tik
rintų ne vien iš oro, lėktuvais, 
bet ir per sausumos bei jūrų in
spektoriaus, kurie dabotų plen
tus, uostus ir sektų, ar JAV ne
mano ko nors pulti. Tokią pat 
teisę Sovietai turėtų suteikti 
Amerikos inspektoriams, sako
ma Stasseno pareiškime.

Liūdnas Australijos 
lietuvio galas

Nusižudė Jurgis Vazalis, 22 m.

MELBOURNE, Australija. — 
Chicago Daily Newrs korespon
dentas Fred Hubbard aprašė tra
gišką finalą jauno lietuvių imi
granto.

Jurgis Vazalis, 22 metų, nu
šovė savo buvusios merginos tė
vą, kitus 3 tos pačios šeimos na
rius sužeidė ir paskui pats nusi
šovė.

Pabėgėliu stovvklose Vokieti
joj Vazalis atsidūrė būdamas 12' 
metų vaikas. 1948 metais jis iš
važiavo į Australiją, čia greit 
pramoko anglų kalbos ir prie jos 
pridėjo amerikiečių akcentą. Jis 
kaitaliojo darbą, mėtėsi iš vienos 
vietos į kitą, vaidindamas ameri
koną ir pasivadinęs George Vic
tor Hayes. Kai jis susidūrė su 
tikru amerikonu, vienu darbda
viu, šis tuojau numaskavo jau
nuolį, kad jis joks amerikonas.

To užteko, kad jo mergina, Be
verley Weate, 21 metų, ji pa
mestų-. Pasirūpinęs revolveri, jis 
nuėjo į merginos namus “atsi
skaityti” ir čia įvyko minėtoji 
tragedija.

Chrysler unija 
nutarė streikuot

Reikalauja panašios darbo 
sutarties, kaip su Fordu

DETROITAS.. — Derybos dėl 
naujos darbo sutarties tarp 
Chrysler korporacijos ir UAW 
unijos, pradėtos birželio 27 die
ną, nedavė ligi šiol lauktų vai
sių.

UAW unijos vadai įspėjo kor
poraciją, kad ketvirtadienio rytą 
darbininkai nebeateis Į darbą, 
jei nebus pasirašyta nauja dar
bo sutartis.

Unija reikalauja iš Chrysler 
apytikriai tokių pas atlyginimo 
ir darbo sąlygų, kokios buvo iš
siderėtos iš Fordo ir General Mo
tors, t. y. garantuoti nors 65% 
metinio atlyginimo darbinin
kams.

Sovietai vilioja ir 
senus rusų išeivius 

grįžti “į tėvynę”
Aukų kaip ir nepagauna

NEW YORKAS. — Sovietai 
ir jų setelitai, išplėtę didelę pro
pagandinę kampaniją tarp nau
jųjų ateivių už “grįžimą namo”, 
neaplenkia nė senųjų rusų, at
keliavusių į Jungtines Valstybes 
prieš II ir I pasaulinį karą.

Šiais savo viliojimais Sovietai 
tik sukelia Amerikos rusų pasi
piktinimą, sako Andrei Yediga- 
roff, Amerikos komiteto išsilais
vinti iš bolševizmo vykdomosios 
tarybos narys.

Sovietų agentūros siunčia ru
sų seniesiems išeiviams specia
lius spausdinius, o taip pat as
meniškus laiškus, ragindami 
grįžti į “tikrąją tėvynę’*.

To užteko, kad valdžios valdo
ma darbininkų unija paskelbtų 
visuotini streiką, masines de
monstracijas, nukreiptas prieš 
tuos, kuri nerodo Peronui dėkin
gumo už jo tariamus nuopelnus 
tautai.
Peronistai kelia netvarką

Tuoj tūkstančiai darbininkų ir 
tarnautojų'metė darbą ir pradė
jo masinius susirinkimus, išmuš
dami iš kasdieninės tvarkos vie
šąjį gyvenimą.

Peronistams -svarbu parodyti, 
kad neramumai ir netvarka pra
sidėtų Peronui pasitraukus iš 
valdžios, o jam esant valdžioj 
liaudis jaučiasi laiminga. 
Parlamentas svarstys pasiūlymą

Perono pasitraukimo “prašy
mą” turi svarstyti parlamentas, 
kuris susirinks nepaprasto posė
džio. Parlamento aukštieji rū
mai susideda vien iš peronistų. 
žemesniuose rūmuose iš 157 at
stovų yra 145 Perono šalininkai.

Nėra abejonės, kad parlamen
tas “atmes” Perono atsistatydi
nimo pageidavimą ir “palieps” 
jam diktatoriauti, kol jis numirs 
natūralia mirtim arba nuo pasi
kėsintojo.

Viceprezidentas admirolas Tei- 
saire pasakė, Ikad ir jis pasi
trauks, jei liaudis leistų prezi
dentui atsistatydinti.

Peronistų ir peroniščių parti
jų vadai skelbia piktus atsišauki
mus prieš savo priešininkus, da
rančius Peronui gyvenimą tokį 
nemalonų, užuot reiškę jam sa
vo dėkingumą.
Politinė komedija

Užsienio stebėtojai visa tai 
laiko politine komedija Peronas 
visiškai nemanąs atsistatydinti, 
bet nori per savo garbintojus pa
rodyti opozicijai, koks jis liau
dies branginamas žmogus.

Po didelės kovos su savim di
džiai mylimas diktatorius galiau
sia “paklus” tautos valiai ir su
tiks nešti prezidento naštą to
liau, sakoma privačiuose prane
šimuose iš Buenos Aires.

KOMEDIJA PASIBAIGĖ
Spėjimas, ‘kad Peronas nutarė 

suvaidinti politinę komediją, pa
aiškėjo tą pačią dieną. Savo, pa
reiškime trečiadienio vakarą, Pe
ronas pareiškė, kad jis nutarė ir 
toliau eiti Argentinos prezidento 
pareigas.

Egiptas sutinka 
skelbt paliaubas

JERUZALĖ. — Egiptas, atsi
liepdamas į Jungtinių Tautų ra
ginimą paskelbti paliaubas Ga
zos srity ir pradėti derėtis su 
Izraeliu, • pasiūlymą priėmė.

Izraelis atsakė, kad pirma 
Egiptas turi prisiimti sau kaltę 
už paskutinių 7 dienų susišaudy
mus, per kuriuos iš abiejų pu
sių žuvo 29 žmonės. Be to, tu
rįs duoti garantiją, kad niekad 
daugiau tokių susidūrimų nebe- 
išprovokuos. Tik tokiomis sąly
gomis Izraelis sutinkąs skelbti 
paliaubas ir sutikti derėtis.

Kadangi Egiptas nemano pri
siimti sau kaltės už visus susi
šaudymus, galimybes taikiam 
susitarimui dar nesusidarė.
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Ar tikrai menininkai nesugyvena?
Daug taurių pavyzdžių

Ne taip seniai rašytojai B- 
Babrauskas ir St. Tamulaitis 
spaudoje stiprokai apibarė 
vieną jauną dailininką, kad 
pastarasis įžeidęs savo profe
sorius. Abu rašytojai metė ta 
proga ir visai dailininkų šei
mai kaltinimų. Esą, ne tik čia 
Čikagoje mūsų dailininkams 
jau pasidarė ankšta, bet jie 
jau ir Amerikoje nebeišsiten
ka. Tikrai tenka pripažinti, 
kad tų rašytojų kai kurie kal
tinimai ir faktai yra tikri, ta
čiau, kita vertus, pavieniai at
sitikimai negali būti priskiria
mi visai menininkų šeimai. 
Kai arčiau susipažįstama su į 
mūsų dailininkais ir smulkiai 
išsikalbama, tai jų šeimoje 
randame tokių taurių, gražių 
sugyvenimo pavyzdžių, kurių 
tikrai galėtų pavydėti kitų sri
čių atstovai.

Austrijoje ir Italijoje šio 
amžiaus pradžioje

Pradžioj nusikeikime į Aus
triją, kur šio amžiaus pradžio
je, Krokuvos meno akademi
joje, studijavo A. Varnas, J. 
Vienožinskis, A. Staneika ir L 
Šlapelis. Jau tada jaunieji 
mūsų krašto studentai sudarė 
lyg ir vieną šeimą, dalindavo
si tarp savęs iš tėviškių atsi
gabentais produktais ir pini
gais. Ypač pasižymėjo savo pa
vyzdžiais A. Varnas, kai gan- 
tas pinigines premijas išleis
davo savo draugų reikalams.

Bes tu d i j u o damas Italijoje, 
jaunas Ignas Šlapelis dažnai 
gyveno pusbadžiu. Kaip jis 
pats nekartą savo artimųjų 
tarpe pasisakydavo, maža bul- 
kutė ir sauja vynuogių būda
vo jo dienos davinys. Ir tai, 
kad pigiau nusipirkus, tekda
vo dar valandą eiti į Romos 
užmiestį. 0 kai vieną kartą šis 
menininkas iš rusų atstovybės' 
gavo kaip studentas 100 rub

lių pašalpos, tai tuos pinigus 
pasidalino su savo likimo 
draugais.

Petras Kalpokas amžiname 
mieste

-f

Pirmasis karas gabų ir beiš
kylantį tapytoją Petrą Kalpo
ką nubloškė į Romą. 1916-18 
m. jis, prie kiosko palikęs sa
vo didžiausią turtą — viene- 
rių metų sūnelį Rimtą, bėgio
jo iš vieno kampo į kitą, par
davinėdamas laikraščius ir ši
taip Amžinajame Mieste pel
nydamas sau duoną. Koks bū
davo jo džiaugsmas, kai iš pie
tinės Italijos, Capri salos, gau
davo savo kolegos J. Mackevi
čiaus laišką su itališkomis ly
romis. Tada tai su mažuoju 
Rimtuku švęsdavo tikras Vely
kas.

Nepriklausomoje Lietuvoje, 
bent pradžioje, originalusis 
dailininkas K. Šimonis baisiai 
vargo. Sužinoję tai, dail. P. 
Kalpokas ir kiti parūpino jam 
darbo ir užsakymų, net pasko
lindavo pinigų, kad tas užsi
spyręs dailininkas galėtų kur
ti ir dirbti. Vėliau dail. K. Ši
monis, kitų padedamas, atsi
stojo ant kojų ir neblogai ver
tėsi iliustruodamas knygas ir 
kurdamas paveikslus. Tačiau 
K. Šimonis, kaip tiktai savo 
vargingiausiose gyvenimo die
nose sukūrė geriausius darbus, 
kurių dalis buvo nupirkta mu
ziejui.

Z. Petravičius ir J. Šileika 
šelpia studentus

Negaliu užmiršti, — pasako
ja vienas restorano tarnauto
jas apie dail. Zigmą Petravi
čių, kuris 1936-1939 m., jau 
eidamas aštuntąją dešimtį sa
vo gyvenimo, dar dirbo, kūrė 
paveikslus Karo Muziejui. —■ 
Jis reguliariai, kasdien 12 vai., 
plonute lazdele pasiramsčiuo

damas, ateidavo į Laisvės alė-

BUDR1K0 RAKANDU PREKYBA
1956 metų modeliai, visų žinomų Amerikos išdirbinių. 

Pirksite žemiausiomis kainomis. Budnikas turi didelį pirmos 
rūšies prekių sandėlį ir duoda 3 metams išsimokėjimus. 
Budrikas turi 3 nuosavus sunkvežimius ir pristato prekes 
Jums į namus.

JOS. F. SUDRIK, INC.
■ 3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237
Budriko Radio Valanda i.š WHFC stoties, 1450 kilocycles, 

ketvirtadieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.
įmonė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vak.

Kitom dienom nuo 9 iki 6. Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

Miegamojo kamb. baldų, virš šimtas įvariausių sėjų 1956
metų modelio. Kainos nuo ..... ...1...........  $148^0

Svečių kamb. baldai, parlor setai, minkštos kėdės, Pull
man, Kroehler, Simmons ir kili. Kaina nuo $128 už 2 gab.

Sealy Poslurepedic matracai, $59 vertės, po __ _ $3995
Kili matracai nuo $24.00 iki ........ :.................. $7500
Skalbiamos mašinos. Hoover dulkių siurbliai, aliejiniai, 

angliniai ir gaziniai pečiai.
Siuvamos mašinos stalo modelio .........    $4800
Virtuvėms pečiai, porcolano, 36 col...................... $@300
7 kub. pėdų refrigeratoriai, 1956 metų po ........... $ 143
Vilnoniai kilimai 9x12 Lee, Bigelow .........    $4800
Rašomieji stalai moksleiviams ........   $2400
Knygom spintos su stiklo durim ..........   $2800
9x12 linoleum .............          $495
Grindims vilnoniai takai, 1 jardas ....................  $295
Puikios stalinės lempos svečių kambariui ........... $495
Pikniko dėžės po ............         $100
Pikniko kėdės po ......     75 centus

Baldų pasirinkimas didelis. Patalpa ant 6 lotų.

^UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Si nuotrauka buvo nuimta po trisdešimt valandų siaučiusio gaisro 

Standard Oil kompanijos įmonėje, kuri yra Whiting mieste (India- 
noje). Gaisro meru ekspiodavo kelį o | i k a tanku.

ją Nr. 15 esančio viešbučio 
valgyklą ir paprastai atsisėdęs 
visada šluostydavo savo kairę 
ašarojančią akį. Tik jam pri
sėdus, tuojau prie to pat sta
liuko prisistatydavo jaunas 
šviesiaplaukis menininkas, ku
ris draugų tarpe buvo žino
mas negalįs suvesti savo biud
žeto. Dar ir dabar lyg matau, 
—-pasakoja tas tarnautojas,— 
kaip tas senelis išsitraukęs iš 
kišenės žalsvų biletėlių knyge
lę, jų vieną atplėšia ir paduo
da tam jaunam šviesiaplau
kiai. Tai buvo ženklai pietums 
gauti. Ir vieną dieną, kai dail. 
Zigmas Petravičius nutarė iš
vykti į kaimą trumpų atostogų, 
tai nepamiršo ir to šviesia
plaukio, vienam tarnautojui 
palikęs apie 10 kortelių pie
tums. Tas seniausias Lietuvos 
dailininkas kai kieno net bu
vo labai pašiepiamas, kad 
esąs didžiausias šykštuolis, ta
čiau tas ir dar kiti pavyzdžiai 
rodė, kad tai būta tikrai geros 
širdies senuko dailininko.

Kas iš senesnės ar vidutinės 
kartos dailininkų neatsimena 
raudonskruosčio dail. Jono Ši
leikos? Jis, bene prieš 40 me
tų, yra baigęs garsųjį Čikagos 
meno institutą ir už/ rašytojos 
Žemaitės portretą dar laimė
jęs premiją. Susikūrus Lietu
vai, dail. J. Šileika grįžo tėvy
nėn ir buvo pakviestas dėstyti 
Meno Mokykloje. Dail. J. Ši
leika laikas nuo laiko šelpda
vo kai kuriuos studentus, o kai 
kada ir pačioje klasėje duo
davo pinigų nusipirkti reika
lingai medžiagai.

Originalusis impresionistas 
Eidukevičius

Vienas iš originaliausių mū
sų tapytojų impresionistų, sa
vo gyvenimą buvo skyręs gry
nai menui. Net ir vargingiau
siose sąlygose neatsisakyda
mas savo siekiamo tikslo. Jo 
kūriniai, išplaukią iš jo sielos, 
nusakydavo ir rodydavo, kad 
savo tarpe turime puikų, ori
ginalų dailininką. Jis tik laiky
davosi savo kolegų tarpe, net 
kartais trumpam laikui atsi
keldavo vasaros metu ir į Me
no Mokyklos pastatus, bet vis 
dėlto kūrė ir dirbo. Gaila, kad 
šis talentingas dailininkas An
trojo Pasaulinio karo metu 
kažkur žuvo.

Meno gyvenimas ano meto 
Kaune

Nepr. Lietuvos dailininkai 
buvo susiskirstę grupėmis. Bet 
tai juk visai natūralu, nes taip 
yra visuose kultūringuose kraš
tuose. Tiesa, negalima pasaky
ti, kad tais laikais Kaune me
nininkų tarpe visai nebūtų bu
vę ginčų ar net ir aštresnių 
pasisakymų. Jų tikrai būta. 
Savo laiku kilę nesutarimai 
tarp A. Žmuidzinavičiaus ir A. 
Galdiko vis dėlto buvo baigti 
ne teismo salėje.

Ir kai menininkų tarpe iškil
davo nesutarimai kai kuriais 
klausimais, tai jie neišeidavo 
iš padorumo ribų. Kad ano 
meto dailininkų šeimoje vieš
patavo sutarimas, nebuvo žiau
raus pavydo ir didelių intrigų, 
liudija ir tas faktas, kad liek 

pirmoje, tiek ir keliose kitose 
Nepriklausomos Lietuvos dai
lininkų meno parodose daly
vaudavo ir tokių jaunuolių ar
ba mėginančių savo talentus, 
kurie vėliau niekada į daili
ninkų rimtas parodas nepre
tenduodavo. Tokie jauni talen
tai, po pirmo pasirodymo, iš 
meno scenos visai išnykdavo, 
tačiau senesnieji, bent 1920- 
1923 m. jiems nepavydėdavo 
ir vis dėlto leisdavo jiems vie- 
š«ai pasirodyti, šiuos teigimus 
dalinai sustiprina ir tokie fak
tai, kad meno muziejuje, gre
ta jau išgarsėjusių lietuvių dai
lininkų vardų, visai lengvai 
išsiteko ir vidutinių dailininkų 
kūriniai, žinoma, perėję per 
jury komisiją. Be abejo, įvy
kiai meno mokykloje ir nesu
tarimai dėl vadovavimo ano 
laiko Kauno meno gyvenimui, 
vis dėlto paliko ne taip jau 
gražų atsiminimą.

A. Galdiko pašiepimas 
humoro žurnale

Greta rimtų gyvenimo įvy
kių^ vaizduojančių mūsų daili
ninkų santykius, būta ir gana 
juokingų, paremtų kiek ir as
meninėmis sąskaitomis. 1922- 
1923 m., kai jaunas, gabus dai
lininkas Adomas Galdikas, dar 
nesuradęs “savęs”, įnirtusiai 
ieškojo naujų meno kelių ir 
darydavo staigius vingius, tai 
to laiko meno “rabinai” P. 
Kalpokas, J. Vienožinskis, A. 
Žmuidzinavičius tarpais A. 
Galdiko adresu paleisdavo ko
kį “šposą”. Vienais metais P. 
Kalpokas Kaune einančiame 
satyros žurnale “Raguty” nu
piešė šaržą, kuriame A. Galdi
kas buvo pavaizduotas stovįs 
prieš veidrodį ir bešukuojąs 
aukštyn likusius ant kaktos 
tris plaukus. Apačioje buvo 
toksai parašas — Abraomas 
Galdikas: šėtone mieliausias, 
mokykis piešti . . .

Nors tada būta daug dėl to 
kalbų, gal ir piktumo išlieta, 
tačiau laikas viską užgydo. A. 
Galdikas nenusigando to šar
žo, kūrė kaip kūręs, dar la
biau užsispyręs dirbo, ir, kaip 
šiandien jau matome, toli me
no pasaulyje paliko užpakaly
je ano meto “rabinus”.

Dail. L. Kazokas dalijasi 
pinigais

Vokiečių okupacijos metais, 
kai gyvenimo . sąlygos buvo 
tikrai sunkios, mūsij dalis me
nininkų Kaune, Laisvės ai. įsi
taisė nuolatinių parodų salo
ną. Jame tais laikais parduo
davo nemaža kūrinių ir taip 
galėjo tęsti savo kūrybinį dar
bą. Nekartą tekdavo matyti, 
kaip tos nuolatinės parodos 
tvarkytojas L. Kazokas, pats 
pardavęs savo darbus, skolin
davo kitiems savo kolegoms 
pinigų arba su jais pasidalin
davo paskutiniais pinigais.

Dramatiškiausios prof. A. 
Varno gyvenimo dienos

1911 m. žiemą prof. Adomui 
Varnui teko pergyventi dra
matiškiausias savo gyvenimo 
dienas. Susikrovęs savo men
ką mantą, dviem liesais ark-
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sorius. Nuo tokio viešo pasisa
kymo tikrai nei kiek nenu
kentėjo — nei buvę profesoriai 
ir tikrai nepadidėjo nei įvar
dintų dailininkų karūnos.

Menininkai išsitenka po 
vienu stogu

Teigimas, kad šiuo metu mū
sų dailininkams ankšta Čika
goje ir j ie jau nebeišsitenka 
net visoje Amerikoje, bus tik
rai perdėtas pasakymas. Tik 
prisiminkime prieš trejetą me
tų buvusią 12 dailininkų me
no parodą Clevelande. Joje 
greta jau išgarsėjusio Paryžiu
je dailininko A. Galdiko kūri
nių išsiteko ir visai kuklūs A. 
Kairio piešinėliai, o greta įžy
maus grafiko V. K. t Jonyno 
darbų buvo pakabinta jo mo
kinio V. Raulinaičio kūryba. 
Tokių ir panašių pavyzdžių 
Amerikoje galima rasti ir dau
giau. Vadinas, būta meniniu- 
kų šeimoje daug geros valios 
ir svarbiausia — respekto ma
žesnio dailininko darbui.

Buvę priešai tiesia pagalbos 
ranką

Dabar, kai žymusis dailinin
kas ir architektas Petras Kiau- 
lėnas nukeliavo amžinybėn, 
spaudoje paskelbus velionies 
laišką, rašytą kun. Dr. J. Prun- 
skiui, paaiškėjo, kad net prie
šingos grupės žmonės tiesė P. 
Kiaulėnui pagalbos ranką, kad 
tiktai jis gyventų. Jau prof. A. 
Varno parodos atidarymo iš
kilmių proga tapytojas J. Pau- 
tienius atsisakė jam priklauso
mų už kelionę pinigų ir apie 
40 dol. per Parodai Ruošti Ko
mitetą paskyrė sergančiam P. 
Kiaulėnui.

Prieš keturias savaites, kai 
dail. J.. Paulienius iš New Y or
kų gavo aliarmuojančias ži
nias apie dail. P. Kiaulėno svei
katą, tai, metęs darbą, tuojau 
bėgo ieškoti pinigų. Visur bu
vo, daug kur atsakyta, tačiau 
vienas senosios kartos katali
kų kunigas tam reikalui davė 
150 dolerių ir tuos pinigus 
dail. J. Pautienius skubiai iš
siuntė į New Yorką, kad pra
tęsus tapytojo Petro Kiaulėno 
gyveninio dienas, atseit, nupir
kus kraujo, be kurio jis jau 
negalėjo toliau gyventi.

Pagalba aklam dailininkui
Taip jau gyvenime esti, kad 

tas pats dail. J. Mackevičius, 
kuris 1914-18 m. iš savo kuk
lių pajamų šelpė dail. P. Kal- 

(Tąsa s puslapyje)

liukais traukė nežinion — tik
rai nežinion, nes tą sningančių 
gruodžio mėn. dieną niekas 
tremtinių Rytprūsiuose neno
rėjo priimti ir duoti patalpas. 
Kiekvieną momentą galėjo at
eiti katastrofa, nes jau kelias 
dienas sergantis profesorius su 
aukšta temperatūra tikrai ne
galėjo toliau važiuoti; jėgos 
jau buvo visai jį apleidusios. 
Tada prie pasnigto vežimuko 
prisistatė vienas dailininkas 
ir pasuko prof. A. Varno liki
mą geroj on pusėn. Per didelį 
vargą ir pasiaukojimą buvo 
rastas ir butas, ir šiltas tvartas 
arkliams, ir išsigelbėjimas. Vi
sa tai vyko lietuviškiausiųjų 
Rytprūsių centre — apie 15 
kilometrų į šiaurę nuo Įsrutės 
ir apie 60 km nuo Karaliau
čiaus.

Prie Drojos upelio, Padrojų 
kaime, pas Kristupą Linuvaitį, 
senąjį prūsų giminės palikuo
nį, prisiglaudė trys lietuviai: 
A. Varnas, jo žmona ir D. Pet- 
ruitytė. Jiems čia dar padėjo 
iš Rekečių kaimo Vilius Žie- 
daitis. Prof. A. Varnas, kiek 
susveikęs, išvyko į vakarus, o 
po kelių dienų ta vieta jau rie
dėjo raudonųjų tankai.

Dailininkai dalijasi rieke 
sausos duonos

Kai prisimename Freiburgo 
laikus, tai prieš mus iškyla ir 
kiek niūrūs vaizdai ir tikrai 
gražūs dailininkų gyvenimo 
pavyzdžiai. Greta liūdno atmi
nimo įvykių tremties gyveni
me, bus ilgai minimas Detmol- 
do-Augustdorf o menininkų gy
venimas, kai red. J. Kardelis 
per naktis su savo žmona siu
vo būsimai operai drabužius, 
o dail. V. Andriušis, kartu su 
jaunais menininkais R. Viesu
lu ir Jonu Tričiu, dalindamie
si tik sausa riekele kukurūzi
nės duonos, dieną ir naktį dir
bo, kad tik savo laiku būtų 
pagamintos operos pastatymo 
dekoracijos. Ir tikrai reikia 
pripažinti, kad tų menininkų 
pasiaukojimas atnešė to laiko 
tremties šeimai daug laimėji
mo.

Mokiniai pralenkia savo 
profesorius

Vokietijoje, viename dides
niame pobūvyje, buvęs Meno 
Mokyklos profesorius viešai 
pasakė, net ir pavardėmis 
įvardijo, kad dailininkų šei
moje jau turime ir tokių, ku
rie toli .pralenkė ne tik jį, bet 
ir kitus Meno Mokyklos profe

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - į
.. TURĖSI RYTOJ! į

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 j

(į vakarus nuo California Avenue)
fl

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS: g

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, g
Irečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket art. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. f

INSURED 
-UPT0<

MUTUAL FEDERAL

& LOAN ASSN.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

SAVINGS

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais fiuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos; 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
@ Vidaus įrengimai
@ Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

z

Turiu naują didelį sunkvežimį, / 
< specialius įrankius ir apdraustas i 
> 6930 So. Taimen, Chicago 29, !ll. į 
į Tel. GRovehilI 6-7096 į

JONAS GRADI.NSKĄM
Telsvfzijos, Radio, Patefony 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

<5 $

SAUGUS 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

i NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

| Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

f Chicago 9, III. Tek: VI 7-2972

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

TONIKAS VIDURIAM 
čia yra naminė 

| gyduolė: mišinys 
(s (šaknų, žolių ir sėk- 
\Ji vartojama 

arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil- 

‘ vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių • 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

pataria
SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

ryto.
iki

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles •

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30
« Ir kas pirmadienį nuo 7:00 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

ryto

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

— Ar jau aukojai šio vajaus 
J'metu tremtiniams geJbbti?



NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARčIAUSKAS

Po audros
Didžiosios liūtys, apsėmusioš, su
naikinusios miestų dalis rytinė
se valstybėse, tebėra tema pokal
biams New Yorke. Matęs karų 
Europoje, tas liūtis lygina su 
anomis nelaimėmis. Daugelis jų 
stebi, kaip spėsime ir sugebėsi
me atstatyti kas gamtos sunai
kinta.

Visų įsitikinimu, daugiausia 
nukentėjo Connecticut valstybė. 
Joje gyvena daug lietuvių, ku
rie nukentėjo su kitais tos vals
tybės gyventojais. Sunku įsi
vaizduoti, kad per vieną naktį 
galėjo būti išneštas, suverstas

gatvių grindinys, nuversti na
mai, net gazolino stotys, kurios 
stipriai statomos ir neturi daug 
pasipriešinimo vandens srovei.

Šiandien, neabejotina, ne tik 
New Yorke, bet ir visoje Ame
rikoje šaukiama pagalbos nu- 
kentėjusiems. Tačiau nukentėju
sieji daugiausia laukia paramos 
iš federalinės valdžios.

Nė nepradėjus atstatyti tai, 
ką sunaikino viena audra, New 
Yorke atidžiai sekamos žinios

1 apie naują uraganą, kuris pra
dėjo reikštis arti Bermudos.
Didelis susidomėjimas Demokra
tinio Darbo Talkos suvažiavimu

Ar tikrai menininkai 
nesugyvena?

(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 
poką, o jau Antro Pasaulinio 
karo metu pats buvo reikalin
gas kitų pagalbos. Jisai, be? 
baigdamas 80 metų, nustoja 
regėjimo ir jo artimieji daili
ninkai tarpais jį sušelpdavo. 
Dail. J. Mackevičius buvo ži
nomas istorinių paveikslų kū
rėjas. Jo pavęikslai žinomi 
Lietuvos karo muziejuje, kaip 
“Vytautas prie Juodųjų jūrų” 
ir kiti, priklauso dail. J. Mac
kevičiaus teptukui. <
Dailininkų kūryba vienoje 
bažnyčioje

Vienas iš tauriausių pavyz
džių gali būti dabar statomoj 
Marketpark e, Čikagoj, bažny
čioj, kur arcbit. J. Mulokos pa
gal lietuvišką stilių suprojek
tavo puikią šventovę. Čia savo 
kūryba prisidės apie 10 lietu
vių menininkų, kurių tarpe 
yra keli skulptoriai, tapytojai 
ir kiti meno žinovai. Panašių 
pavyzdžių galima rasti ir dau
giau, kai vieną bažnyčią puo
šia keli dailininkai.

Šlapelis ir Šileikis — 
taurios asmenybes

Pernai rudens metu, užėju
siam pas Igną šlapelį vienam 
dailininkui, profesorius rodė 
tik gautą iš Brazilijos A. Stan- 
čikaitės laišką, kuriame buvo 
pranešama, kad Pietinėj Ame
rikoj gyvenąs dail. Jonas Rim
ša staiga sunkiai susirgęs ir 
įpuolęs į finansinius sunku
mus. Dail. I. šlapelis dėl to la
bai sielojosi, kažkur skambi
no, vis klausė, ar nebūtų gali
ma, kaip norą ištiesti tam mū
sų menininkui pagalbos ran
ką, tačiau, kaip vėliau profe
sorius skundėsi, “žmonių šir
dys per kietos, o mano kišenė 
per tuščia, tai nieko negaliu 
padėti.”

Senosios kartos dailininkas 
Mikas Šileikis, turįs gerą var
dą amerikiečiuose, atvyku
sioms naujiesiems ateiviams 
dailininkams daug kartų pa
aukojo ištisas valandas, kad 
tiktai jie kaip nors čia pritap
tų, kad kaip nors įsikurtų ir 
gautų darbo. Nekartą pasiau
kojęs ir savo lėšomis važinė
damas klausinėlis, M. Šileikis 
padėjo įsikurti ir rasti ne tik 
darbą, bet ir butą. Niekada M. 
Šileikis savo kolegų nedrįso 
paklausti: kokiai jis dailinin
kų grupei priklauso ar kokiai 
meno srovei jis atstovauja. 
Dail. M. šileikiui visi ateiviai 
menininkai buvo broliai ir vi
siems jis, kiek sąlygos leido, 
padėdavo. Ne kieno kito, bet 
tiktai M. šileikio pastangomis 
keli lietuviai tremtiniai me
nininkai buvo priimti į ameri
kiečių dailininkų sąjungą ir 
galėjo dalyvauti meno paro
dose.

Baigdamas, aš labai atsipra
šau kai kuriuos dailininkus už 
panaudojimą jų pavardžių, nes 
kitaip negalėjau savo teigimų 
paremti faktais; o faktai juk 
reikalauja ir asmenų. Manau, 
kad tie, kurie buvo susidarę 
klaidingą nuomonę, kad me
nininkai visai nesugyvenami 
žmonės, dabar turės kitokį 
vaizdą.

P. Makauskis

Kaip jau anksčiau buvo pra
nešta, rugsėjo 3-5 dienomis Jur
gio Paknio ūkyje-vasarvietėje 
(Thomson, Connecticut) bus De
mokratinio Darbo. Talkos suva
žiavimas. Suvažiavimu New Yor
ke ir kitose rytinėse valstybėse 
rodomas didelis susidomėjimas. 
Taip pat sužinota, kad suvažia
vime dalyvaus tolimesnių vietų 
visuomenės veikėjai. New Yror- 
ke su tam tikru pasitenkinimu 
sutikta žinia, kad suvažiavime 
dalyvaus Naujienų vyr. redakto
rius ir Alto sekretorius Dr. Pijus 
Grigaitis.
Adomas Varnas išvyko į Chicagą

Vienas žymiausiųjų lietuvių 
dailininkų Adomas Varnas, ki
taip dar lietuvių dailininkų pa
triarchu vadinamas, išvyko į sa
vo gyvenamą vietą, Chicagą, III. 
Su juo automobiliu išvyko jo 
žmona ir augintinė Domicėlė.

Adomas Varnas su šeima atos
togavo Pranės Lapienės vasar
vietėje; Stony Brook, L. L, N. 
Y. čia visa Varnų šeima buvo 
Lapių garbės svečiais. Pasak 
Varną, tai buvo didžiausia jam ir 
šeimai dovana jo minėto jubilie
jaus proga.

Newyorkieciai, buvę prof. 
Adomo Varno, mokiniai, dabar 
pasižymėję dailininkai, visuome
nininkai ir draugai šį žymųjį dai
lininką tinkamai pagerbė. Pranės 
Lapienės vasarvietėje buvo su
ruoštos tam tikros iškilmės, ku
rių metu prof. Adomo Varno bu- 1 
ves mokinys, dabar jau profe
soriaująs, dailininkas V. K. Jo
nynas, apibūdino savo buvusio 
mokytojo, kūrybą ir taurią lietu
višką asmenybę. Pagerbimo apei
goms vadovavo buvęs Lietuvos 
seimų narys Jonas Pakalka.

Kalbas pasakė gen. konsulas 
Jonas Budrys, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės New Yorko apy
gardos pirm. Jonas Šlepetys, 
kompozitorius Juozas Žilevičius, 
T. L. Andriekus ir kiti. Be new- 
yorkiečių, pagerbime dalyvavo ir 
atstovai iš Philadelphijos, jų tar
pe operos dainininkė Juzė Augai- 
tytė.

Taip šešetą savaičių rytuose 
buvęs prof. Adomas Varnas vėl 
automobiliu išvyko atgal į savo 
gyvenamą vietą. Kaip pagerbi
mo dieną, taip ir su juo kalbant, 
žymusis dailininkas pasireiškė 
savo didele jaunatve, kūrybingu
mu, visų reikalų plačiu suprati
mu ir jų vertinimu. Jo apsilan
kymas rytuose paliks ilgam ma
lonų įspūdį ir puikų atminimą 
visiems, kurie turėjo progos su 
šiuo, žymiu vyru, susitikti ir pa_- 
sikalbėti.
Dr. Justinas Petkevičius 
pasižymėjo apdraudoje

Newyorkietis Dr. Justinas 
Petkevičius nuo atvykimo į Ame
riką dirba New England Mutual 
Life Insurance kompanijoje, ap- 
drausdamas žmones mirties, ne
laimės, senatvės pensijų ir kito
se srityse. Darbas Dr. Justinui 
Petkevičiui vyksta sėkmingai. 
Dabar toji apdraudos įstaiga, at
žymėdama Dr. Justino Petkevi
čiaus darbštumą ir pasisekimą, 
suteikė National Quality Award 
už 1955 metus. Pranešime sako
ma, kad yra daug pažymėjimų, 
bet šis ypatingas ir tik už jo pa
sišventimą apdraustiems ir bend
rai apdraudos reikalams suteik
tas.

Standard Oil kompanijos gaisras Whiting (Ind.) mieste nebuvo 
dar užgesintas net pirmadienį (gaisras prasidėjo šeštadienio ryte) 
Sudegė keli milijonai galionų gazolino kai eksplodavo keli tankai. 
Nuostoliai siekia milijonus dolerių.  

Nusidavimai palmių pavėsy
Rašo V. PAJŪRIS,

Užmigo ar mirė?
Prieš maždaug penkerius me

tus Los Angeles mieste įsikūręs 
St. Šimkaus vardo choras, pir
maisiais savo “kūdykystės” me
tais davė kelis puikius koncer
tus. Ypačiai chorą aukštai bu
vo pastatęs V. Baltrušaitis, va
dovavęs jam. kad ir neilgą laiką. 
V. Baltrušaičiui ^persikėlus Či
kagon, šimkiečiai pradėjo nelai
mingą “kelią atgal”, — atėję^ 
tur būt, iki mirties taško. Jau 
kuris laikas apie chorą nieko ne
sigirdi. Būtų tikrai gaila, jei 
taip triukšmingai ginies, taip 
patylomis numirtų.;
Nauji gyventojai

Los Angeles lietuviškoji kolo
nija didėja nepaprastai, — jos 
gyventojų skaičius nuolat auga. 
Šiomis dienomis čia pastoviam 

i apsigyvenimui iš Dętroito persi
kėlė Baltrušaičiu šeima iš trijų 
asmenų. Vienas iš jų, Gaudentas 
Baltrušaitis, Lietuvoj buvo Klai
pėdos Krašto Gubernatūros iždi
ninku ir vyriausiuoju buhalteriu.

Taip pat šiomis dienomis čia 
atvyko ir kurį laiką buvęs Klai
pėdos Krašto komendantu pul
kininkas Andrašiūnas, bei dar 
visa eilė kitų lietuvių, gyvenu
sių Amerikos Rytuose.

Apie šių metų galą į Los An
geles iš Australijos atvyksta Dr. 
Jansonas.su. žmona. Jie taip pat 
mano čia pastoviai apsigyventi.
Svečias iš Argentinos

Nesenai čia lankėsi inž. Buke- 
vičius iš Argentinos. Jis ta pro
ga suteikė kai kurių informacijų 
apie gyvenimą Argentinoje. Sa
vo kalboje per lietuvišką radiją 
svečias kvietė Amerikos lietu
vius lankytis Argentinoje, kur, 
esą, kai kurių dalykų galima 
pirktis bent 10 kartų pigiau nei 
čia Amerikoje. Visa tai esą nule
mia begalinė dolerio vertė Ar
gentinoje.
Klaipėdos okupacija 
televizijos vaizduose

Šiomis dienomis vienos kari
nio politinio turinio programos 
televizijoje metu visai nelauk
tai pasirodė Klaipėdos uosto ir 
miesto vaizdai: buvo parodyta 
dokumentinė filmą, kaip vokie
čiai 1939 m. užima Klaipėdos 
kraštą. Vokietijos karo laivyno 
armada, pakėlusi inkarus Piliau 
uoste, šaltą kovo rytmetį pasiekė 
Lietuvos krantus, šarvuotlaivy
je “Deutschland” buvo A. Hitle
ris su Himmleriu ir kitais sėb
rais. Kadangi “Deutschland” dėl 
savo didelės gremzlės į uostą 
įplaukti negalėjo, tai Hitleris su 
sėbrais jūroje persėdo į naikin-

Balfo vajus
Didžiajame Ne!w Yorke kaip 

kas metais organizuojamas me
tinis vajus. Vajui pravesti su
darytas platus komitetas.

Los Angeles, Calif.
to ją, kuriuo ir pasiekė Klaipė
dos uostą, čia jį pasitiko Dr. 
Neumann su “svita” ir išsiri
kiavusiais “Ordnungsdienst” da
liniais. Paskui dar buvo parody
ta kaip Hitleris pervažiuoja Klai
pėdos miestą ir sako kalbą tea
tro aikštėje iš miesto teatro bal
kono. (Išorinėje to. balkono pu
sėj vėliau buvo iškaltas toks įra
šas vokiečiu kalba: “Iš šios vie
tos Adolfas Hitleris paskelbė 
mums laisvę”. V. P.).

Atrodo, kad šis filmas Antro
jo Pasaulinio karo metu bus pa
tekęs amerikiečių rankosna, 
nes sprendžiant iš vaizdų — jis 
turėjo būti suktas žmonių, lydė
jusių Hitlerį į Klaipėdą jau iš pat 
Vokietijos.
Eva Braun, Marlene Dietrich, 
Rudolph Valentino ir kt....

Šiomis dienomis čia buvo už
daryta gana gerą pasisekimą tu
rėjusi vadinamoji “Istorinių ir 
Hollywood© žvaigždžių automo
bilių paroda”. Tarpe kitų, jau. ti
krai muziejinės vertės turinčių 
automobilių, čia buvo galima pa
matyti buvusį Marlene Dietrich 
16 cilinderių Cadillac’ą (teva
žiuojantį vos 4 mylias su galio
nu benzino...), Rudolph Valenti
no '“Lancia”, Tyrone Powers’© 
“Duesenberg”, Claros Bow’s 
“Rolls Royce”, taip pat ir Jack 
Bennys’o “Maxwell”. Ir daugelio 
kitų “žvaigždžių” (jau senai “nu
sileidusių”) seni automobiliai 
(jie beveik visi yra filmų studi
jų nuosavybė) čia rado atidaus 
dėmesio smalsių žiūrovų minio
je.

Bet... dėmesio centru buvo
— Evos Braun vokiškasis Auto 
Union gamybos “Horch”, spor
tinio modelio dvivietis automobi
lis, kurį jai savo laiku padovano
jo Hitleris, šis automobilis, ne
žiūrint, kad padirbtas prieš 18 
metų, dabar dar vertinamas 30,- 
000 dolerių. Tai, be abejo, ver
tė ne automobilio, bet kaip jau 
istorinės retenybės.
Multimilijonieriaus karjeros 
pradžia... tvarte

Šiomis dienomis garsusis fil
mų pasaulyje De Mille vardas vėl 
sumirgėjo spaudds puslapiuose
— jis atšventė savo 74 metų am
žiaus sukaktį. Kai De Mille 1913 
m. atvyko į Los Angeles filmų 
statyti, jis nieko geresnio nega
lėjo surasti, kaip paprastą tvar
tą Hollywood© kalnuose. Jis šitą 
tvartą išsinuomavo ir jame pra
dėjo sukti filmus, kurie paskui 
tą tvartą “išaugino” į milžiniš
kas filmų studijas. De Mille fil
mų iki šiol jau yra žiūrėję per 
tris bilijonus žmonių.
Kiek mokytojų Los Angeles?

Tik 20,000. Prasidedant 1955- 
56 mokslo metams Los, Angeles 
miesto mokomasis personalas su
daro tokią armiją, kaip kad visa 
Lietuvos kariuomenė (apytik
riai). Nežiūrint tokios “armijos”*

mokytojų, skelbiama, kad dar 
trūksta apie 800—-1,000 kandi
datų.

Parduoda daug Fordu
L. W. Smead, Ford Division 

vyriausias pardavimo menadže- 
ris, pranešė, kad per pirmąsias 
2'0 rugpjūčio mėn. dienų buvo 
parduota daugiau Fordo lengvų 
mašinų ir sunkvežimių, negu bet 
kada per tiek pat laiko Fordo 
istorijoje.

Paskutinis pirmųjų 20 mėne
sio dienų pardavimo rekordas bu
vo 1954 m. gruodžio mėn.; tada 
buvo parduoti 109073 automobi
liai, bet Fordo pardavėjai pralen
kė šį skaičių, netrukus po to, kai 
rinkoje pasirodė 1955 m. mode
liai, pareiškė Mr. Smead.

Fordo pardavimai reliatyviai 
stovėjo ir toliau tame pačiame, 
liepos mėnesį pasiektame, lygy
je, kuris pranešė praeitų metų 
lygį 40%. Per ištisą mėnesį virš
valandžių produkcija buvo išlai
kyta visose Fordo montavimo fa
brikuose, pareiškė Mr. Smead.

L R. C.

Šaltimiero radijas
\

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES — 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordų.

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.50 vienas:

Alutis ir šauksmas. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Tėvynei ir Subatos Vakarėli. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Klumpės ir Vežė Mane Iš Namų. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Į Kovą ir Klumpės. Budriūno Vyrų Kvartetas..
Valsas ir žvakė ir Plaštakė. Budriūno Vyrų Kvartetas.
O, Dalele ir Į Kovą. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Apie Palvą Arklį ir Kikilis. Švedo Choras.
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėli. Švedo Choras.
Aviža Prašė, Šią Nedėlėlę ir Nudavė Dukrelę. Solo Mariuosius.
Oi, Sesele Negerai ir Meilė Tėvynės Nemari. Duetas. Motekaitienė ir

Kalvaitytė
žvaigždelės ir Temsta Dienelė. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.
Čigonės ir Nokturnas. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.
Barkarolė ir Sutemo. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.
Ei, Dipi. Ir Per Atlantą. Komiškas Duetas. Vasiliauskas ir Žukauskas.
Kur Bėga Šešupė ir Draugai, į Kovą. Choras.
Karvelėli ir Jūra. Choras.
18 klasiškų dainų trijuose rekorduose vertės $3.00 tik po $1.50 setas.

PO $1.00 VIENAS:
’Lnn Gitara — Tango ir Saulėtas Rytas. — Anglų Vaisa*. Solo Šabaniauskas. 
ūūilk. širdie — Tango ir Kanarkų Fokstrotas. Solo šabaniauskas.

Našlaitės Kapas ir Griūvėsiu Gėlelė Dėdė ir Dėdienė.
Paskutinis Sekmadienis —Tango ir Vyrai ūžkim — Fokstrotas. Šabaniauskas. 
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės. Polkos. Orkestras.
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla. Solo Babravičius.
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles. Solo Šaukevičius
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Kai Aš Turėjau Kaime Mergelę ir Kam Šeri? Duetas. Vanagaitis ir Olšauskas. 
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka. Orkestras.
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka. Solo šaukevičius.
Geismai ir Svajonės ir Oželis. Kvartetas su Orkestru.
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai. Duetas su Orkestru. ►

Rekordus siunčiame ir Paštu. Už supakavimą ir prisiuntimą Amerikoje 
extra $1.00. Kanadon $2.00. Užsakydami rekordus, money orderį prisiųskite 
iš anksto. COD rekordų nesiunčiame.

Budriko krautuvėje didelis deimantinių ir auksinių žiedų, ir rankinių 
laikrodėlių išpardavimas. Žymiai sumažintos kainos ir ant kitų prekių. 
17 akmenėlių vyriškas rankinis laikrodėlis Waterproof, vertės $25 tik $12.50. 
Gintaro karoliai 18 colių ilgumo, vertės $25.00 tik po $12.50. ,
Itališka Koncertina 10 bosų, vertės $35.00 tik po $17.50.
2 eilių Europietiška Hohner armonika 8 bosų ir 21 klavišo vertės $50 tik $25. 
Kanklės — Citra, vertės $39 00 tik — $19.00.
Piano Akordeonas — Tango 120 bosų vertės $100.00 tik $45.00.
10 dvigubų balsų Chromatiška lūpinė Hohner armonika vertės $8.00 tik—$4. 

Maža lūpinė armonikėlė Marine band vertės $3.00 tik $1.50.
Rašomoji Parker N21 Plunksna vertės $5.00 tik $2.50.
Elekt. Fonografas trijų greičių su specialia elektrine adatėle grojimui 

rekordų vertės $25.00 tik $12.50.
Elektrikinis Fonografas vertės $12.95 už $6.95.
Radio su laikrodžiu (Clock Radio) vertės $28.00 tik po $14 00.
Siuvama elektrinė mašina gražioje dėžėje vertės $100.00 tik po $48.00.
Didelės Mieros Televizijos setas padedamas ant stalo specialiai už $98.00.

' JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. 5-7237

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA lt 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4638 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidente*

C A R SlN K 1 TĘS N A O .1 I F N O S F

s

S

Has the 
marvelous FRY-GUIDE 

A and HEAT CONTROL DIAL 
> right in the handle*

WATER-
SEALED 
element for

1 easy washing

You simply set the 
dial for the CONTROLLED 

HEAT ideal for bacon, 
eggs, pancakes, etc., and 

each of these foods will bo 
cooked to delicious perfection.

Now the most convenient—most useful appliance ever invented. With the 
Sunbeam Automatic Frypan you can fry and cook at the correct, auto* 
matically controlled heat every time. It gives you perfect cooking and fry
ing results without constant watching and guesswork. The shortening is 
always at just the right temperature, resulting in less grease absorption 
into the food. Chicken, pork chops, fish, hamburgers, etc., are tastier, 
more flavorful with their natural juices sealed in. The Sunbeam’s new 
square design lets you cook more in the same area than you can in a 
round pan. Plug into any outlet—use any place you wish. Has bakelite legs.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
___ , OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Ūkininką Išnaudojimas Sovietų Sąjungoje
Kaip vakar buvo šioje vietoje minėta, skaudžiausias 

klausimas senojoje Rusijos imperijoje buvo žemes klau
simas, nes caras Aleksandras II, panaikindamas baudžia
vą, nepasirūpino, kad ūkininkams būtų palikta bent ta 
žemė, kurią jie dirbdavo savo naudai. Ir už tuos apkar
pytus žemės sklypus, kuriuos jie gavo išsilaisvindami iš 
baudžiavos jungo, jie dar turėjo mokėti “išperkamuo
sius” mokesčius.

Antroji Rusijos revoliucija, įvykusi 1917 m. vasario- 
kovo mėn., nesuspėjo pertvarkyti žemės nuosavybės san
tykių,kadangi tų pačių metų spalio-lapkričio mėn. val
džią pagrobė bolševikai ir1 neleido žmonių išrinktam Stei
giamajam Seimui dirbti.

Po St. Seimo išvaikymo 1918 m. sausio pradžioje Ru
sijoje prasidėjo žiąurus pilietinis karas, kuris tęsėsi tre
jetą metų. Lenino-Trockio partija jį laimėjo su pagalba 
ūkininką, kurie bijojo, kad negrįžtų dvarininkų valdžia.

Leninas palenkė ūkininkus savo pusėn, leisdamas jiems 
— net juos skatindamas! — grobti dvarininkų žemes, 
trobas ir kitokį turtą ir dalintis. Jisai taip ir pasakė 
jiems: “Grab nagrablennoje!” (Grobk kas pagrobta). 
Pagal Lenino “teoriją”, dvarų laukai ir kitokios gėrybės 
buvo grobimo vaisiai. Panašiai žiūrėjo ir kazokas Emel- 
jan Pugačev, kuris aštuonioliktame šimtmetyje vadova
vo ūkininkų sukilimui pietrytinėje Rusijoje (pagerbda
mas jį, kaip savo idėjinį pirmtaką, Leninas pastatė jam 
eilę paminklų Simbirske ir kituose miestuose!).

» — o — • *
Šituo pugačevišku būdu žemes klausimas buvo neva 

išspręstas. Daug žmonių buvo užmušta, daug brangaus 
turto sunaikinta, gyvulių paskersta, trobų sudeginta, bet 
vis dėlto žemė pateko į ūkininkų rankas, — nors jos 
paskirstymas toli gražu nebuvo nei tikslus, nei raciona
lus. /

Tačiau ūkininkai nepasidarė laisvi savo žemės savinin-i 
kai.

Žemės nuosavybės teisę pasiėmė valstybė. Ūkininkai 
gavo teisę tik naudotis žeme.

Dar blogesnis dalykas buvo tas, kad ūkininkai neteko 
teisės laisvai pardavinėti savo produktus. Visų pirma 
jie turėjo tam tikrus kiekius grūdų, mėsos ir 1.1, atiduo
ti valdžiai, kaip “mokestį produktais”; po to atlikusią 
nuo suvartojimo produktų dalį jie galėjo parduoti, bet 
irgi tiktai valdžiai, kuri miokėjo už produktus tiek, kiek 
buvo jos malonė. Kaina, kurią mokėjo'valdžia, buvo to
kia žema, kad “pirkimas” faktiškai reiškė konfiskavimą.

Kadangi, be to, pramonė miestuose buvo visai sugriu
vusi ir ūkininkai negalėdavo nusipirkti nė reikalingiau- 
sio daikto mieste, tai jie “sustreikavo”: gamino tiktai 
tiek, kiek būtinai reikėjo jiems patiems, kad nebūtų al

kani. Miestai badavo; neilgai trukus, badas apniko ir 
sodžių, kai valdžia jėga atiminėjo iš ūkininkų net ir sė
klą. Milijonai žmonių mirė badu ir būtų mirę dar dau
giau, jei nebūtų atėjusi į pagalbą Amerika.

— o —
Ši bado katastrofa, o taip pat darbininkų streikai 

miestuose ir Kronštadto jūrininkų sukilimas privertė 
bolševikų valdžią įvesti • “naują ekonominę politiką” 
(NEP), suteikiant ūkininkams teisę pardavinėti savo 
produktus laisvoje rinkoje (pirma atidavus valdžiai jos 
nustatytą duoklę). Ūkininkai bent iš dalies pasidarė eko
nomiškai laisvi.

Šitokia padėtis tęsėsi maždaug aštuonetą m,e.tų (nuo 
1921 iki 1929). Išlikusieji nuo bado mirties ūkininkai 
ėmė atkusti, ir apie NEPo pabaigą jų ekonominė būklė 
buvo pasiekusi beveik prieškarinį (1913-14 m.) lygį, ku
ris anaiptol nebuvo aukštas. Tokios gerovės jie paskui 
nematė per visus bolševikų viešpatavimo laikus.

Žemės ūkiui pusėtinai atsigavus laisvos prekybos sąly
gose, visa Rusijos ekonomija būtų ėmusi sparčiai kilti, 
jei ir pramonė būtų gavusi nors tiek laisvės, kiek, NEPo 
laikais jos turėjo ūkininkai. Bet Stalinas, tuo metu jau 
virtęs visagalinčiu diktatorium, nenorėjo paleisti iš savo 
nagų pramonės kontrolę. Jisai bijojo ir ūkininkų pralo- 
bimo: bijojo, kad sodžiuje iškils nauja “buržuazija”, ku
ri nuvers bolševizmą.

Tad, užuot davęs kiek laisvės pramonei, jisai ryžosi 
suvaryti j ožio ragą ūkininkus. Prasidėjo žemės ūkio 
“kolektyvizacija”, kuri užtraukė naują bado katastrofą 
ant Rusijos sodžiaus ir nugramzdino ūkininkų mases į 
tokį skurdą ir vargą, kokio nebuvo nė aršiausiais feoda
linės baudžiavos laikais.

Daugiau apie tai bus rytoj.

APŽVALGA " I
imi į n., i, - ■        - .. , —. .  ----------------------------------------- ------------1 

LAIŠKAS Iš ' 
MIUNCHENO

Žemiau dedame BALFo pir
mininko J. B. Končiaus laišką 
“Naujienų’ redaktoriui, datuo
tą Miunchene š. m. rugpiūčio 
10 d. • i

“Mielas Daktare,
“Liepos mėnesį Jūs “Nau

jienose” pažymėjote, jog at
vykus su pabėgėliais I US 
laivui nebuvo paminėta BA- 
LF agentūra.. Mat, B ALF 
pradėjo savo veiklą tik ge
gužės mėnesį šiais metais. 
Emigracinė procedūra bei 
visi formalumai reikalingi 
atlikti kiekvienai šeimai bei 
asmeniui užtrunka apie 4 
mėnesius. BALF organiza
cijos nebuvo nė vienas as
muo, kuriam būtumėm jau 
gavę vizą į laivą, kuris iš
plaukė iš Bremerhaven lie
pos 2 d. Be to, emigracija 
dar sunkiai eina, kadangi 
Amerikos lieetuviai, turin
tieji US pilietybę, labai 
mažai sudaro kvietimų, jų 
prašantiems pabėgėliams 
Europoje. Ačiū Jums, kurie 
emigracinėmis problemomis 
domitės ir judinate, bet dar' 
galėtų būti geriau.

“Su geriausiais linkėji

mais ir pagarba
“ Dr. Kan. J. B. Končius 

BALFo Pirmininkas”.
Vis dėlto lietuviai tremtiniai 

yra atvežami. Antruoju žygiu 
laivas “General Langfitt” atve
žė per 40 lietuvių arba Lietu
vos piliečių. Jiems sponsorius 
surado ir parūpino galimybę 
atvykti į JAV įvairios organi
zacijos, kurių skaičiuje BAL- 
Fas nėra paminėtas.

—Neaiškus rankraštis bran
giai kainoj a. Daugiau kaip $70,- 
000,000 nuostolių buvo padary
ta praėjusiais metais Amerikos 
pramonėje ir prekyboje dėl neiš
skaitomo rankraščio. Viena va
karinių valstybių telefono kom
panija turėdavo kas metai $50,- 
000 nuostolių, dėl to, kad tele
fono operatorės užrašydavo 
klientų pavardes taip neišskaito
mai, kad nebuvo aišku kieno są- 
skaiton mokestį už pasikalbėji
mą priskirti.

— Kad gauti kiekį elektros 
energijos, kurią per vieną minu
tę sunaudoja 75 iwatų elektros 
lemputė, šaltą dieną reikėtų 9,- 
200,000 kartų glostyti katės kai
lį. Viena elektros jėgainė tam 
apskaičiuoti specialiai paskyrė 
inžinierių.

“Gen. Langfitt” laivu į New Yorką atvyko
43 Lietuvos piliečiai

NEW YORKAS, N.Y. — Per
eitą antradienį New Yorko 
uostą pasiekė laivas “General 
Langfitt”, kuriuo į Jungtines 
Amerikos Valstybes atvyko
l, 210 tremtinių, daugiausia iš 
Vokietijos. Tarp atvykusių yra 
šie 43 Lietuvos piliečiai:

MILDAŽIS, Vytautas, 30 m. 
amžiaus, Janina, 28 m. amž. ir 
Ugnė Ona, 8 m. amž., visi pas 
M. Railą, Baltimore 12, Md.

BAZENAS, Ludwig, 43 m. 
amžiaus, Olga, 38 m. amžiaus; 
vaikai: Richard, 16 m. amž,, 
Zina, 15 m. amž., Alfred, 11 m. 
aųiž., Erika, 13 m. amž. ir 
Waldemar, 9 m. amžiaus, vi
si pas B. Samoską, Naugatuck, 
Conn.

EHRENBERG, Helene, 34 
m amž., pas J. Koris, Nauga
tuck, Conn.

KWITSCHAU, Waldemar, 
29 m. amž., žmona Eva, 29 m. 
amž. ir duktė Cornelia, 3 me- 
tų amž., visi pas J. G. Spader, 
Chicago, Ill.

KURAPKAT, Gustav, 45 m. 
amž., žmona Lydia, 41 m. amž. 
Ella, 21 m. amž. ir Hedda, 11
m. amž., visi pas William H. 
Ziervogel, Chicago, Ill.

DOBAT, Emil, 42 m. amž., 
žmona Meta, 33 m. amž., Eri
ka, 13 m. amž., visi pas Elmer 
Schalk, Chicago, III.

REIMANAS, Jonas, 50 metų 
amžiaus, Stanislawa, 46 metų 
amžiaus, Zigfridas, 19 metų 
amžiaus, visi pas A. Gylienę, 
Chicago, III.

REIMANAS, Sofija, 48 me
tų amž., pas Miss Br. Liacius,

Chicago, Ill. i

MICIUS, Nikodemus, 49 m. 
amž., pas Bruno W. Brown, 
Chicago, III.

į BIELSKIS, Jonas, 40 metų 
amž., žmona Emma, 31 metų 
amž., Raimund, 4 m. amž. ir 
Gražina, 2 metų amž., visi pas 
Oną Jasevičienę, Rockford, 111.

HERLING, Harry Leo, 27 m. 
amž.,pas Oscar Herling, Cice
ro, III.

VAZ-KACZYNŠKI, Kazimer, 
41 m. amž., pas Mrs. C. Pau- 
lausky, East Chicago, ’Ind.

LAUKAITIS, Rūta; 17 metų 
amž., į Sacred Heart College, 
Wichita, Kansas.

VENCKŪNAS, Vladas, 50 m. 
amž., pas J. Evaskis-Neikra- 
shius, Baltimore, Md.

ZUPKIENĖ, Anastazija, 53 
m. amž., duktė Emilija, 15 m. 
amž., pas P. Eringį, Baltimore, 
Md.

GRUSIN, Israel, 27 m. amž., 
pas Sarah Gruzin, Baltimore, 
Md.

KALNISCHKIES, Georg, 21 
'm. amž., Paul, 18 m. amž., pas 
P. Maukus, Blackstone, Md.

VAICEKAUSKAS, Petras, 30 
m. amž., pas J. A. Kratage, 
Detroit, Mich.

JENNERICH, Hedwig, 32 m. 
amž., pas B. D. Putnam, Min
neapolis, Minn.

MASILIONIS, Zigines, 36 m. 
amž., pas W. A. Kavaliauską, 

I R. D. 2, Balton, Pa.
VITAS-VILIUNAS, Edwar- 

das, 27 metų amžiaus, pas J. 
C. Valukonį, Philadelphia, Pa.

Brazilijoj mirė 
Lionginas Gaigalas

Sao Paulo m., Brazilijoj, š. m. 
liepos mėn. 10 d. tragiškai žuvo 
Lionginas Gaigalas, kilęs iš Za
rasų apskr., Antalieptės valse. 
Velionis beveik visą savo gyve
nimą praleido dirbdamas pra
džios mokyklos mokytojo, visuo
menininko darbą. Tėvynėje Lie
tuvoje mokytojavo Zarasų aps. 
nuo 1919 m. iki 1929 m. šalę mo
kytojo darbo buvo Zarasų apskr. 
Valstiečių Liaudininkų k-to se
kretorius, bendradarbiavo “Lie
tuvos.'žiniose”, veikė su redakt. 
Jonu Kardeliu Zarasų apskr.

Smetonininkų persekiojamas, 
1929 m. emigravo į Braziliją, 
kur įsijungė į Brazilijos lietuvių 
visuomeninį ir lietuvinimo dar
bą. Nuo 1930 iki 1940. m. Sao 
Paulo mieste Dr. V. Kudirkos, 
Dr. Jono .Basanavičiaus, vysk. 
Valančiaus ir Dr. J. Mačiulio lie
tuviškose mokyklose buvo vedė
ju bei mokytoju. Kai kur dėstė 
prieš įpiet ir popiet. Organizavo 
vaidinimus, grojo smuiku, vėliau 
buvo Lietuvių S-gos Brazilijoje 
pirmininku, kurį laiką redagavo 
“Lietuvis Brazilijoj” savaitraš
tį.

1940 m. bolševikams okupa
vus Lietuvą, brazilų valdžia už
darė Lietuvos konsulatą ir mo
kyklas. L. Gaigalas gynė Lie
tuvos konsulato teises Sao Pau
lo.

Nuo 1940 m. vertėsi staliaus 
amatu.

Paliko žmoną Oną, dukrelę 
Aleną, du sūnus Juozą ir Lion
giną, du sūnus Juozą ir Liongi- 
giną. Čikagoj paliko brolį Juozą 
Gaigalą su šeima.

ĮVAIRENYBES
— Moterys vairuotojos, prie

šingai daugelio nuomonei, nesu
maišo signalų taip dažnai kaip 
vyrai. Tyrinėjimai neseniai pa
rodė, kad tik 37% moterų dary
damos posūkius vartoja netei
singus rankų signals, tuo tarpu 
kąi iš vyrų neteisingus signalus 
rodo 58%.

— Apskaičiuojama, kad šia
me krašte yra apie 2,000,000 
paukščių maitinimo stočių.

— Ar pastebėjote, kad viduti
ne maisto produktų krautuvė 
šiandien pardavimui turi 5,000 
ar daugiau paskirų vienetų (pre
kių), tuo tarpu maždaug prieš 
15 metų teturėjo tik 1,000.

— Vienas iš 44 dirbančiųjų 
Amerikoje pragyvena iš tapy
bos, muzikos, dramos, architek
tūros ar kitokių meno šakų. Vien 
tik pragyvenančių iš muzikos 
skaičius yra didesnis, negu iš 
medicions, dantų gydymo, teisės 
ir kunigavimo kartu.

* BRUNONAS BUšACKIS

LAFAYETTE’AS - ŽMOGAUS 
TEISIU SKELBĖJAS

> (Tęsinys).

VII. Lafayette’as ir rezistencija prieš 
despotizmą ir tironiją

Savo La Grange dvare agronomija užsi
imdamas ir rožes augindamas, Lafayet
te’as buvo kartą aplankytas garsaus Jere
my Bentham’o. Tie du vyrai labai skyrėsi 
vienas nuo kito ne liktai savo būdu, bet ir 
priėjimu prie gyvenimo problemų ir pasi
statytais idealais. Lafayette’o entuziazmas 
ir susižavėjimas teisėmis, laisvėmis, žmo
niškumu, asmenybės orumu ir jos vidine 
vertybe, žmonijos solidarumu, buvo Bent- 
ham’ui, prie gyvenimo problemų prieinan
čiam1 ne psichologiškai ir ne filosofiškai, 
bet grynai sociologiškai ir dargi iš utilita
ristiško dspekto ir išeinančiam iš savo es
mėje materialistiškų principų, — tuščių 
iliuzijų vaikymasis. Gavęs nuo Prancūzi
jos liūdnai pagarsėjusio konvento kaip ir 
Pestalozzi, Kosciuška, Klopstockas, Schil- 
leris ir Wilberforce už nuopelnus žmoni
jai Prancūzijos pilietybę, tas anglų ekono
mistas buvo pagarsėjęs savo pasistatytu 
tikslu kuodidžiausiam žmonių skaičiui pa
siekti kuodidžiausios laimės. Jis norėjo 
masėms patikrinti socialinį saugumą ir to 
didelio tikslo fascinuotas, pradėjo matyti

-.J

kitas vertybes iškreiptoje perspektyvoje. 
Mechaniškomis kolektyvizmo kategorijo
mis operuodamas, jis neigdamas laisvės 
organiškumą bei preegzistenciją, ją skelbė 
esant derevatyvinio individualizmo kate
gorija ir grynai formaline vertybe, kuri 
turinti nusileisti utilitaristiškai suprastam 
saugumo principui. Su tuo Lafayette’as 
niekaip negalėjo sulikti: jam pasaulio 
krizė buvo ne vien ir ne pirmoj eilėj eko
nomiška problema, ne vien išimtinai ne
teisingo gėrybių paskirstymo pasėka, bet 
dvasinio pakrikimo rezultatas. Raciona
listiškai matematiškų metodų taikymas ir 
šaltos kalkuliacijos forsavimas abejotinos 
ir gana vulgariškos tvarkos siekiant, La- 
fayette’ui turėjo būti neracionalistinio mū
sų sielos autonomiškumo pažeidimas ir 
didžiausioji prievarta, žmogui įgimtojo 
idealo žiaurus paneigimas.

Benthamo deontologiškai, grynai utili- 
taristiniai suprastoji moralybė, jo laimės 
maksimalizacija Lafayette’ui, asmeniškai 
siekusiam ne laimės, bet tobulybės ir nau
dos momento pervertinime mačiusio visų 
blogybių šaltinį, buvo nepatraukli, jokio
estetiško elemento neturinti, į jokį žmo
gaus heroišką instinktą neapeliuojanti ir 
jo nepateisinanti, metafizišką žmogaus 
prigimtį negerbianti, žmogaus tikruosius
gyvenimo tikslus ignoruojanti, lėkšti ir 
plokšti gyvenimo samprata. Panašiai nei
giamai Benthamo atžvilgiu buvo nusista
tęs ir Lafayette’o dvasinis brolis Byron’as, 
kuris juokėsi iš Benthamo labai teoretiškų 
ir kartu pavojingų principų, ir ypatingai 

neigiamai atsiliepdavo apie jo “Panopti- 
cum’ą”, kuriame Bentham’as dėstė kalėji
mų, darbo namų, psichiatrinių ir panašių 
institucijų naujos statybos planus. Tai bu
vo tipiškai anglosaksiškas pragmatistas, 
kuris negalėjo suprasti Byrono kiek ma- 
nicheiškos filosofijos, gražiai išdėstytos jo 
“Cain’e”, lygiai kaip ir, matyti, karbona- 
rizmo ir .didėjančios gyvenimo patirties 
įtakoj pas Lafayette’ą kiek susidariusios 
gnostiškos gyvenimo sampratos.

VIII. Lafayette’as ir Italijos 
susivienijimas

Jau anksčiau buvo sakyta, kad Lafayet
te’as atsistojo Prancūzijos karbonarų prie
kyje. Tai buvo slapta gnostiškai-krikščio- 
niško pobūdžio už susivienijimą ir politi
nę laisvę kovojančios Italijos rezistencijoj 
kilusi organizacija, kuri turėjo tikslą ko
voti prieš jų tikslams pasiekti kliudantį 
dinastinį absoliutizmą ir reakcinį despo
tizmą. Jos dinamiškasai fermentas buvo 
pasišventimo ir pasiaukojimo samprata 
pagrįsta laisvų žmonių ir tautų brolybės 
idėja, palaikoma Kristaus kančių mistiškų 
imitacijų apeigomis, pritaikytomis prie 
auglininkų miškuotų kalnų atskardžių ap
linkos. Politiniems pabėgėliams Italijos 
Abruzzų kalnuose, daubose ir tarpekliuo
se besis.lapstant ir su juos priglaudusiais 
proletariškais anglių gamintojais susibi
čiuliavus ir susidarė ta bendrų kovų ir 
kančių išgyvenimais krauju ir prakaitu 
sucementuota partizaninio pobūdžio orga
nizacija, kuri pasiryžo kovoti prieš viso
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kio plauko “vilkus”, pagrobusius “nekaltą 
avelę” ir “didįjį meistrą”, nepalyginamąjį 
karbonarų pavyzdį. Be krikščioniškų idė
jų čia, žinoma, prisidėjo ir masonerijos 
įtaka ir kai kas bendrai yra linkęs įžvelg
ti tuometinėj karbonarijoj tiktai konspi- 
ratyvinę pogrindžio masoneriją ir josios 
kovojantį avangardą. Tai, kas pas maso
nus buvo vadinama ložėmis, pas karbona
ms Italijoje buvo vadinama “Vendita” 
(turgais arba rinkomis), susirinkimo vie
tos vadinosi “Baracca” (bakūžėmis), ap
linkinis pasaulis buvo “Foresta” (giria ar
ba miškas), nariai vadinosi “buoni eugi- 
ni (geraisiais pusbroliais) ir nenariai “Po- 
gani” (pagonys).

Savo prisidėjimu prie karbonarų ypa
tingai juos išgarsino anglų poetas lordas 
Byron’as, kuris susibičiuliavęs su grafais 
Gamba, jo mylimos grafienės Terezės Gui- 
ccioli tėvu ir broliu, pasidarė labai akty
viu karbonarų organizacijos rėmėju, o pas
kui net ir tikru nariu. Savo išsinuomota
me palociuje Ravennoje jis sudaro arse
nalą iš 150 šautuvų, prieglobstį sąmoksli
ninkams ir net savotišką tvirtovę pavo
jaus atvejui. Jis Neapolio karbonarų vy
riausybei pasiūlo didelę pinigų sumą ir 
pasidaro jų smogiamosios trupės “Caccia- 
tori American!” vadu. Tos karbonarų or
dinai! su patyrimo laipsniais, slaptažo
džiais, atpažinimo ženklais, įžodžiais ir 
paslapties išlaikymo prievolėmis susibūru- 
sios organizacijos idėja buvo 1820 m. lie
pos mėnesyje atnešta Prancūzijon tūlo 
prancūzo Dugied; pamykusio Paryžiun, ir 

čia medicinos studento Saint-Armand Ba- 
zard bule surinkusio geroką draugų skai
čių ir Bazard vadovaujant įsteigusio pir
mąjį karbonarizmo branduolį. Jie perėmė 
karbonariškoms paslaptims išlaikyti Itali
joje susidariusią organizacijos formą ir 
pasiskirstymą į trijų laipsniu “Anglių Tur
gais” (Vente) vadinamas ložes tuo būdu, 
kad nedaugiau 20 “pusbroliais” (cousin) 
vadinamų narių sudarydavo “Paprastą 
Turgų”, iš kurio vienas “pusbrolis” būda
vo deleguojamas atstovu į “Centrinį Tur
gų”, sudarytą iš apie 20 “Paprastų Turgų” 
atstovų. Kiekvienas “Centrinis Turgus” vėl 
savo ruožtu siųsdavo vieną “pusbrolį” at
stovu į “Aukštąjį Turgų”. Tuo pat princi
pu keliolika “Aukštųjų Turgų” deleguo
davo po vieną atstovą į “Vyriausiąjį Tur
gų”, kuris buvo aukščiausiasis karbonarų 
organas. Atitinkamai kariniai “Paprastie
ji Turus’* buvo vadinami “Centurijomis”, 
“Centriniai Turgūs” — “Kohortomis”, 
“Aukštieji Turgūs” — “Legionais”. Pirmie
ji karbonarai buvo buržuaziniai “darbo 
inteligentai”: teisininkai, žurnalistai, at- 
sargos karininkai, valdininkai, mokytojai, 
studentai, pirkliai. Aristokratai, bendrai 
imant, nesidėjo, į liaudį nešti sąjūdį čia 
Prancūzijoj nesiryžta.

(Bus daugiau) r
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Saugokimės vilko avikailiu apsisiautusi©!
Užsimaskavęs alergišku ligų 

sukėlėjas visiems matomas 
ligas sukelia
Bepigu kovoti su atviru prie

šu. O iš pasalų kandančio net 
ir šuns musų žmones vengdavo. 
Taip ir su ligos sukėlėjais. Mesi 
privalom ne .tik aiškius nieka- 
dėjus sunaikinti, bet ir užsimas
kavusius išlukštenti. Imkime, 
kad ir apelsinams jaustrų žmo
gų. Jam lengva nuo alergiškų 
ligų pagyti — užtenka vien liau
tis apelsinus valgius. Karlais 
toks apelsinams jautruolis vėl 
pradeda dusti, nors jis apelsinų 
ir nevalgo. Atydžiau apklausi
nėj ęs, surandi ir tokiuo atveju 
ligos priežastį — žmogus būna 
užvalgęs apelsininį saldainį ar 
Pyragų (pie).

Žmonėms sunku suprasti, kad 
reikia įjautrinančių medžiagų 
vengti visur, kur jos1 nebūtų. O 
jos gali labai užsimaskavusios 
tūnoti. Duokim sau, jog mūsų 
vaikas yra jautrus triušio plau
kams. Atrodytų, jog triušį iš 
vaiko aplinkos prašalinus, vai
kas pasveikti turėtų. Taip ir at
sitinka, bet ne visada. Vaikas 
nepasveiks, jei jis, kad triušio 
ir nelies, bet triušio plaukų vil- 
noniuką nešios ar kilus vilno
nius rūbus su triušio plaukų 
priemaiša, kaip pirštines, kaili
nes kepures dėvės ar ant triušio 
plaukais pamuštų baldų sėdės.
Lietuvis savas žiaunas kilodamas 
milijonieriui antrų dangoraižį 

lipdo
Jei žmogus jautrus gumai bū

damas saldainius, ledus ir kram
tomą gumą vartos —< jis niekad 
nuo alergiškos ligos nepasika- 
vos. Toks mūsiškis, ir sirgdams, 
kramtomos gumos karaliui antrą 
dangoraižį pastatys savas žiau
nas kiloti nesiliovęs. Karalius 
gyvuos, princeses augins, jas lie
tuviški laikraščiai pirmuos pus
lapiuos talpins, o tu, ligotas lie
tuvi, visų, skaudžiausia kad ir 
saviškių, užmirštas, po sausa ve
lėna pakastas prieš laiką būsi.

Panašiai atsitinka ir su jau- 
truoliais kiaušinio baltymui ar 
pienui bei kuriai kitai medžiagai. 
Tokį žmogų alergiška liga tol ne
aplanko, kol jautrusis ne tik tų 
produktų nevalgo, bet ir iš tų 
produktų padarytų įvairių keps
nių jis neliečia.
Kai nenusimanymas su išnaudo- 
juM<i prie lietuvio pristoja, tai 

tuoj jį sudoroja
i^ada, gi, pagaliau lietuvis pra

dės žmoniškai alsuoti? Kada jis 
liausis dusęs — visokiems apsu
kriems tinginiams savo sveikatos 
sąskaiton namus statęs? Tiesa, 
visi vienas kitam padėti turime.

Bet, kai nenusimanymo iš vienos 
pusės ir išnaudojimo iš kitos pu
sės yra perdaug — tai jau per
daug. Perdidėlės naštos ir ark
lys nepaveža. Kaipgi lietuvis ga
li pavežti tokią naštą, kad vie
nas vos kelerius metus čia pabu
vojęs jau, nei dirbęs nei prakai
tavęs, iš geraširdžių žmonių dos
numo puotų puotas kelia, lietu- 
išku.rą savomis kojomis mindo, 
ir kitus taip daryti ragina, o tuo 
pačiu laiku tas dosnusis kvapą 
gaudo ir, visų užmirštas, tie
siu keliu Kazimierinėsna keliau
ja. Tai čia jau ne lietuviškas 
susipratimas, o Sibiras! O nuo 
Sibiro, juk, mes visi bėgom, tai 
kodėl dabar savanoriais į jį už- 
sirašom ? 1

Lietuviški laikraščiai ir visi 
dar padorūs likę lietuviai, kada 
mes, visus vaidus, gaidžių ant 
skiedryno peštynėms prilygstan
čius, pamiršę, pradėsim junta
mą pagarbą ir realią ipagelbą ei- 
2—Saugokimės vilko-------- VČ

liniam, ypač susirgusiam bei 
pakelyje susilpusiam, lietuviui 
rodyti?! Negi- taip ir neatsiras 
tikrų samaritiečių iš mūsų tar
po? Kada mūsų mylimi ir na
mais apdalinami kunigai su vie
nuolėmis pradės sergančius lie
tuvius lankyti?’

Iliuzijų neturėkim, o šiandien 
pat realiai galvoti imkim. Nuo 
šios valandos mes kitus žmones 
pradėkim vertinti tiktai pagal 
jų atliekamus darbus. Tada ir 
didžiausi tauškaliai bei rafinuo
čiausi lietuvio išnaudotojai, sa
vai kišenei pavojų pajutę, bus 
priversti žmoniškumo dėsniams 
paklusti. Tada ir lietuviškas žo
dis lietuvio statytoje bažnyčioje 
bei vienuolyne išsiteks.
Išsiimk iš savo akies rastą, pirm 
negu kito akyje šapo medžioti 

pasileisi'
Dar vienas nedovanotinas mū

sų elgesys mus sveikėti geidžian
čius pančioja. Mes viduryje ne- 
išsilaikom. Mes iš vieno kraštu
tinumo metamės kitan. Atsikan- 
dę saviškio, nelietuviško elgesio, 
mes ir šaltus kopūstus pradeda
me aušinti. Taip ir leidžiame vė
jais savą energiją — mes nie
kiname kadaise klydusį, bet, jau 
savais gerais darbais seną klai
dą apgailėjusį savo brolį. Mes 
neretai nuoširdžiausiai lietuviš
ko sveikatingumo bei šalpos dar
bus dirbantį saviškį purvais 
drabstom vien dėl to, kad, būk 
tai, kadaise anas ružavą siūlą 
savam kaklarišyje turėjęs. Dar 
daugiau tikrų ir abejotinų daly
kų mes savo brolio akyje įžiūrim 
— jį “persona non grata” savo 
tarpe laikom dėl to, būk anas
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Standard Oil kompanijos įmonės gaisro nuotrauka iš lėktuvo. Nuotrauka buvo padaryta trisde

šimt valandų praslinkus po gaisro pradžios. . v

VIENA IŠ REIKALINGIAUSIŲ St. Petersburg, Fla.
Vyr. sktn. O. Zailskienė, Cicero, III.

Atvykę į šį kraštą, džiaugė
mės radę daugybę lietuviškų 
draugijų, organizacijų bei klu
bų, bet vienos, pačios reikalin
giausios, pasigedome. Mes, nau
jieji ateiviai, atkūrėme ir įstei
gėme vėl visą eilę naujų. Tačiau 
pačios reikalingiausios nepajė
gėme ar nesiryžome ir nesiryž
tame įsteigti ar suorganizuoti. 
Kas toji nesamoji, mano nuomo
ne, pati reikalingiausioj! orga
nizacija?

Tai savitarpinės pagalbos 
draugija, kur nelaimės užklup
tas lietuvis rastų lietuvišką šir
dį ir pagalbos ranką bet kokiu 
atveju.

Nė vienas žmogus nėra sau
gus nuo nelaimės. Ji užklumpa ir 
patį vargingiausią šios žemės 
keleivį ir milijonierių, jauną ir 
seną.

Jau kelinta diena' skaitome 
spaudoje apie baisųjį potvynį, 
nusiaubusį rytines Atlanto., pa
kraščio valstybes. Su neramia 
širdimi imame laikraštį į ran
kas ar plėšiame laišką, bijodami 
patirti, kad toji nelaimė nebus 
aplenkusi ir lietuvių, net ir tų, 
kurie jau yra perėję per ugnį, ir 
per bombų lietų, iškentėję perse
kiojimus ir didžiausiį vargą Eu
ropoje.

Štai iš spaudos suižnome, kad 
Waterbury je, Conn., kaip tik 
daugiausia nukentėjo ta vieta, 
kurioje gyveno lietuviai.

Kas tie nukentėjusieji?
Visa eilė senųjų Amerikos lie

tuvių, praradusių ne tik turtą,

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudoty benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namp te L: WA 5-7580.

i

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVING^ & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HAĖ-STED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

IS TOLI IR ARTI
Čžau/i dideli iro&i-(paufa/si'friausfymo įrankiai*^ 

K mefąpatyrimas -iffyus ir sąžiningaspatarnavimas ’

JUOZAS NAUJOKAITIS

savu laiku pervikriai dešinėn ar 
kairėn žvalgės, arba, o koks kri
minalas! — jis viduryje stovin
čiam iperplačiai nusišypsojo!

Taip besielgdami mes nepaste- 
bim savo veidmainiavimo — juk 
mūsų nereto kambario sienas 
puošia šv. Augustinas. O jis sa
vu laiku ne tik abejotinos vertės 
siūlus savam kaklaryšyje turėjo, 
bet ir ištisus tuzinus iš anokių 
gijų suregstų marškinių, dėvėjo 
neretai gatvės purvūi nusišypso- 
dams. Jis šiandien vertai vertų 
žmonių gerbiamas yra vien už 
tai, kad klaidoj nepasiliko.

O kaip mes šiandien patys, 
klystkeliais keliaudami, su klai
dų nusikračiusiais elgiamės ?! 
Kokiuos padorumo plaukus mes, 
patys pliki bųdami, norime ar
timo galvoje užauginti?! Kodėl 
mes vis dar pasigydyti nepasi
stengiame, pirm negu kitam ope
raciją pradėdami ?! Pas save rąs
tigalių nesutvarkę, kada, oi kad/- 
mes liausimos artimo akyje ša
pelių šniukštinėję?!
šypsniu kumštį pakeiskim! .....

Ach, liaukimės, pagaliau, pa
tys sau priešai buvę! Visi svei
kais išlikti norį, visi paveikti pa
geidaują pradėkim vienas kitą 
šypsniu bei pečiu remdami, o ne 
kumščiu ar batu atstumdami, 
tarpusavyje sugyventi! Tada 
avikailiuose užsimaskavę mūsų 
sveikatos tikri priešai, kokio pa
vidalo anie nebūtų, mus susirg- 
dinti ne taip greit įvalios.

bet ir gyvybes. Tremtiniai Mel- 
nikaičiai, šeima su penkiais vai
kais, netekusi namelio, kurį ne
seniai buvo įsigiję. Senutę St. 
Venclauskienę. potvynis ištrau
kęs iš lovos taip, kaip stovi.'

Kas toji Venclauskienė, gal 
kas įdomausis? Tai ano rusų 

j priespaudos meto pirmojo lietu
viško veikalo, pastatyto ūkinin
ko daržinėje, vaidintoja, knygne
šė, lietuviško žodžio puoselėtoja. 
Nepriklausomybės laikais didžio
ji labdarė, žinomojo šiauliškio ad
vokato Venclausko našlė. Jos na
mai sudarė-prieglaudą daugiau 
kaip šimtui mokslo siekiančių 
jaunuolių. Jos namų durys buvo 
atidaros visiems nelaimingie
siems. žiemos šalčių metu ant 
stalo padėti karštos sriubos du
bens laukė alkanų burnų.

šiandien ji, toji nuostabios šir
dies lietuvė, skautininke, sulau
kusi virš 80 metų amžiaus, stovi 
potvynio bangos išmesta į kran
tą be nieko, tik savo turiningo 
ir pasiaukojimo pilno gyvenimo 
šviesia aureole apsupta.

Kiek nukentėjusių kitur, dar 
nežinome, bet, aišku, jų bus ne
mažai. Malonu, kad valdžia, Rau
donasis Kryžius ir organizacijos 
atskubėjo į nelaimės vietas. Jie 
padės nelaimingiesiems iš naujo 
pradėti gyventi, bet ar užteks 
naujakuriams to, ką jie gaus? 
Jokiu būdu ne. Atskiroms šei
moms gal padės jų stipriai sto
vinčios giminės ir draugai, o gal 
ir visuomeninės organizacijos. 
Bet kas padės lietuviui, o. ypatin
gai klajūnui tremtiniui, kas jį 
moraliniai paguos, kas bent vie
nu kitu doleriu parems, jei ne tie 
patys jo likimo broliai ir seserys 
lietuviai.

Teko kalbėti jau ne su vienu 
laukiančiu skambučio, ženklo, 
kur ir kam aukas siusti. Bet to 4-
ženklo niekas nerodo, o jie, nelai
mės ištiktieji, kasdien nori val
gyti, turi apsirėdyti ir, vakarui 
atėjus, atsigulti.

Tebūnie man atleista, kad nu
rodysiu vienintelį man žinomą 
po potvynio tikrą adresą. Tai An
tanas Saulaitis, Old Colonial Rd., 
Oakville, Conn, šiandien jam iš 
siunčiau savo šeimos ir artimiau
siųjų kaimynų aukas ir aukoto
jų sąrašą.

Sese, broli lietuvi, jei ir Tu 
tuojau pat tai padarysi, nenu
skriausi savęs, o mūsų visų kar
tu sudėtos nors ir kuklios aukos 
moraliniai ir medžiaginiai pa
rems paguodos ir paramos rei
kalinguosius. Tad tenelieka nė 
vieno dirbančio lietuvio, nepaau
kojusio bent po vieną dolerį.

Ką darys A. Saulaitis, apsun
kintas šia pareiga? Supyks? Ne
tikiu, manau, kad jis ras išeitį: 
sudarys komitetą iš tų žmonių, 
kurie nuo pirmos potvynio minu
tės ten dirba, ir mūsų aukas tei
singai paskirstys.

Linkėčiau, kad paties gyveni
mo iššauktas gyvybinis reikalas 
paskatintų PL Bendruomenę 
greičiau tuo reikalu susirūpinti.

larsinkitės

Vasarotojai
St. Petersburg Beach ir vasa

rą yra daug vasarotojų. Mano
ma, kad Floridoje vasara nepa
kenčiamai šilta. Tikrai taip nėra, 
čia vasaros temperatūra apie 
90° dienomis, o naktimis nukrin
ta iki 74 laipsnių. Prie Meksikos 
Gulfo būna keliais laipsniais šal
čiau, bet visada papučia švelnus 
vėjelis nuo vandenų, todėl ir čia 
patraukė vasarotojus, šiemet 
prie Gulfo moteliai ir apartmen- 
tai visi buvo užimti.
Svečiai iš toliau

Šią vasarą aplankė mūsų ko
loniją Dr. Victor Jasaitis su žmo
na, iš Lewiston, Idaho. Jis yra 
chemikas, dirba valdžios įstaigo
je. Jo brolis medikas, Dr. Do
mas Jasaitis, gyvena St. Peters- 
burge Beach ir dirba džiovinin
kų ligoninėje. Vaistininkas p. Ba
kas iš Chicagos sustojo kelioms 
dienoms ir aplankė savo kole
gas vaistininkus. Advokatas E. 
Mulks su žmona, buvusia Che- 
riene (Stanulyte), iš Chicagos, 
dabar gyvena Linden N. J. Mrs. 
S. Mulks daug dirba prie Vyriau
sio Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto. Ji taip pat daug metų dir
bo prie lietuvių atstovybės Lon
done. Pp. Mulks labai patiko St. 
Petersburgas ir rimtai mano pa
stoviai čia apsigyventi. Mes su 
džiaugsmu laukiame naujų lietu
vių į mūsų koloniją.
Klubiečių vestuvės i

Kovo 11 d. vedė du klubo na
riai: p. Charles Lukas su Anna 
Sadonas. Vestuvių dieną jaunie
ji, giminės ir svečiai linksminos 
pas p. p. F. J. šeštokus, Neptune 
viloje.
Baigė aukštąją mokyklą

Du lietuviai mokiniai baigė St. 
Paul High School su pasižymėji
mais : panelė Estelle Bagočius, 
ji rengiasi įstoti į muzikos kole
giją ; Roy Marozas rengiasi įsto
ti j universitetą ir mokytis che
mijos inžinierium. Roy, nors 
jaunas, bet daug dirba A. L. Klu
be; Geriausios kloties linkime be
siekiant tolesnio mokslo.
Mirė du lietuviai

Gegužės 10 d. mirė F. Jan- 
czewskis. Buvo gimęs Lietuvoj, 
pirmiau gyveno Vilmington Del. 
ir Philadelphijoj, Pa. Buvo me
chanikas (tool mech.). Paliko sū
nų S. Janczewski. Palaidotas St. 
Peteršburgo kapinėse.

Povilas Tied (Grikėnas) mirė 
1955 m. liepos 27 d. Velionis tu
rėjo Tied’s Motel St. Petersbur- 
ge. Seniau gyveno Chicagoj ir 
buvo Royal Oaks Grove savinin
kas. Paliko žmoną Pauline. Kū
nas buvo pervežtas į Chicago ir 
palaidotas šv. Kazimiero Kapi
nėse.
Išvažiavo į šiaure

St. Peteršburgo lietuviai, pasi
ilgę savųjų ir draugų, važiuoja į 
šiaurę jų aplankyti. Charles Ma
rozas su šeima aplankė sūnų ir 
dukrelę Chicagoj. Annite Ada- 
len išvyko į Bostoną. Mass., ap-
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

■ ĮVAIRENYBES
—Kaip tik tuo metu, kai In

dianos atstovu rūmai buvo besi
ruošią balsuoti dėl bičių inspek
tavimo įstatymo priėmimo, lyg 
protesto ženkian, elektrinei bal
savimo mašinai sugedus, pasi
girdo garsai, panašus j bičių 
dūzgimą.

—Nustatę diagnozę kenčali
čiam nuo apendicito pacientui, 
Waynesburgo, IPa., gydytojai, 
operacijos metu išėmė ne apen
dicitą, bet termometrą, kuri li
gonis buvo prarijęs prieš 33 me- 

lankyti savo tėvelį. Rašytojas A. 
A. Tulys su žmona išvyko į Pana, 
III. aplankyti Ragučių šeimyną, 
žmonos motinėlę ir sesutes. Pp. 
F. J. šeštokai išvyko į Wauke-1 
gan, III., pas savo dukrelę Emi-' 
ly Lerche. Ponia S. Jasaitienė — 
į Bostoną, pas sūnų Dr. Jasaitį. 
Jasaičių sūnus yra gydytojas 
Bostone, Mass. —Neptūnas

tus. Ligonis buvo išgydytas, gi 
termometras pasirodė tinkamas 
vartojimui.

—Berlin, N. II., automobilis
tas pastebėjęs, kad du jo maši
noj buvę kostiumai iš nakties 
buvo pavogti, kitai nakčiai au
tomobili vėl pastatęs toje pačio
je vietoje, rado abu kostiumus 
sugrąžintus su rašteliu: ‘’Gaila. 
Man netinka”.

—Vieton seno seifo, į kurį va
gys buvo jau du kartus įsilau
žę, viena Los Angeles draud’mo 
įstaiga pastatė naują. Praėjus 
keletui dienu, viena rvtą tarnau
tojai rado plėšiko, nesėkmingai 
bandžiusio įsilaužti, raštelį: “Ge
ras seifas”.

—Sacramento, Calif., te:sme 
pilietis iškėlė bylą vieno mies
telio gaisrininkams, reikalauda
mas $12,530 ieškinio. Mat gais
rininkai, gavę jo sutikimą nau
dot jo namą praktikavimosi rei
kalams, ji padegė ir nebesuge
bėjo užgesinti. Namas įsudcge 
iki pamatų.

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą balVai apklotu 
staliuku ir žvakučių apšviestoje lietuvių vedamoje

. ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
1522 WEST 51 STREET *

RESTORANAS-KAVINĖ-COCTAIL LOUNGE
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. M,.\x,y .
Labai maloni atmo.-fera — vėdinama šaltu oru. Kur n 
rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS. PENKTADIE- 
NLAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.- /’

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta-| 
dieniais iki 5 vai. ryto. 7 ’

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta- u 
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakarą pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

FURNITURE CENTER, INC.
3224 So. Halsted Street TeL Victory 2-4225
Sekmadieniais neskaitoma taksy. Atidaryta nuo 10 v. ryto iki 5 v. vak.

Be sugadinimų, brokų; pirkėjų suskaites 
neparduodamos finansinėms

3 dalių svečių kambario baldai — sofa ir du

100 miegamųjų kambarių įrengimų, 1956 metų
modelio, kainos nepaprastai prieinamos, 3 
dalių komplektai nuo........................................

1956 metų modelio TV aparatai: RCA, DuMont, 
Zenith, Sylvania, Admiral, 21 inčo ekranas . .

šaldytuvai 7 kub. pėdų: Admiral, Westinghouse, 
Norge, Crosley, Shelvador ir kiti po...........

Siuvamos mašinos Sewmor, Singer — stalo 
modeliai .. .. ............. t......... ............. ;......

Virimui porcelano pečiai: Universal, Crown, 
Maytag, Norge ir kiti, 36 inčų............ ..........

Kavos staliukai riešuto ar šviesaus medžio.......
Rašomoji stalai moksleiviams..........................
Knygoms spintos stiklo durimis......................
Gėlėms staliukai riešuto ar šviesūs.,.................
Linoleumai 9x12 įvairių spalvų..........................

lietuviu prekybos namai”
FURNITURE CENTER, INC.

3224 So. Hahted Street Tef. Victory 2-4226
Atidaryta: Pirmad. ir ketvirtad. 0—-9:30; •kitomis- dienomis 9—6; 

sekmadieniais 10—5 vai.

$12@.oo
I

«14900
$159-00
» 69 00

v 89.00
$ g.50

* 29-00
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Balfas dėkoja
Balfo Chicagos Apskrities pik

nikas, Įvykęs š. m. rugpjūčio 7 
d. Bučo sode, Willow Springs, 
Ilk, lietuviškos visuomenės gau
saus dalyvavimo dėka, gražiai 
pasisekė ir Balfas patyrė stiprią 
moralinę bei materialinę paramą. 
Gauta pelno $1,753.77. šio pikni
ko puikus rezultatas palengvins 
likusių lietuvių Europoje sunkią 
padėti.

Todėl širdingai dėkojame: 
pikniko komisijos pirmininkui 

F. Sireičikui ir nariams — S. Se
mėnienei, Ign. Petrauskui, K. 
Bružui, K. Januškai, J. Keruliui 
ir V. Petrikoniui;

“Draugo”, “Naujienų”, “San
daros”, “Laisvosios Lietuvos” 
redakcijoms, “Margučio” ir So- 
phie Barčus radijo programų 
vadovams už nemokamą pikniko 
garsinimą;

misijonieriui kun. P. Urbaičiui 
už pasakytą gražią kalbą pikni
ke; rašytojams A. Baronui, A. 
Valentinui ir žurn. VI. Butėnui 
už nuotaikingą ir be atlyginimo 
atliktą programą;

Inž. A. Rudžiui, J. Račiūnui, 
J. Budrikui, Roosevelt Furniture 
Co., broliams P. J. Jokubkoms, 
Furniture Center Inc., J. Karve
liui, Kazik Furniture Co., Au
dyklai “Juosta”, A. Petreikiui, 
V. ir J. Janulaičiams, Seigan Co., 
“Baby Shop Juvenile Furniture”, 
“Club Vainutas”, K. S. Jonaičiui, 
John Waitkus — Dry Goods Sto
re, Hollywood Inn., St. Penčylai, 
V. Paukščiui, E. Misevičiui ir A. 
Paulavičiui, Metricks Farm Food 
Store, D. Jurjonui, A. (Šimkūnui, 
B. Pociui, Union Drug Store, J. 
Rimkui, Pivaronas Baking Co., 
Ed. Gydui, Lietuvių Auditorijai, 
Club Ramona, U. Gudienei ir 
Major Home Appliances už pa
skirtas piknikui dovanas;

kun. P. Gedvilui už paskolini
mą be atlyginimo garsintuvo:

E. Paulienei, B. Kazimieraitie- 
nei, B. Lindžiuvienei, M. Pakel- 
tienei, M. Stankutei, J. Pakeltie- 
nei, D. Vedeckaitei, S. Lazaus
kienei, E. širvinskienei ir St. ,Vo- 
sylienei už talką valgykloje ir 
virtuvėje;

A. Baniui, P. Mažrimui, S. 
Rauckinui, A. Petrauskui, A. 
Smilgevičiui, J. Gradinskui, M. 
Lukoševičiui, N. Abormui, P. 
Bružui, K. Čepaičiui, O. Kaptei- 
niui, P. Niedvarui, J. Pleiriui, J. 
Shamiui, V. Usevičiui, V. Žilins
kui, J. Bliūdžiui, K. Musteikiui, 
V. Nausėdai, J. Lukoševičiui, J. 
Memėnui ir L. Nagliui už darbą 
baruose;

S. Dambrauskienei, Kupčins
kaitei, Keblerytei, A. Lankuty- 
tei, E. Kiaurakytei, Laukaitie
nei, N. Semėnaitei, E. Kijaus- 
kaitei, O. Gradinskienei, B. Ba-

rodičaitei, Taraškavičienei, Jakš- 
taitei, Butkutei, Kerulytei, R. 
Laukaitytei ir A. Valavičiui už 
laimėjimų biletų platinimą pik
nike ;

J. Bernotui ir L. Morkūnui už 
vežiojimą, automašinomis pikni
ko dalyvių nuo Willow Springs 
miestelio Į pikniko vietą;

S. Rūtai, T. Rūtai ir A. šem- 
brotui už automobilių tvarky
mą, jų sustojimo vietoje.

Taipgi dėkojame visiems, ku
rie bent kokiu būdu prisidėjo 
prie šio pikniko pasisekimo ir 
parėmė. Ypatingai dėkojame vi
sai Chicagos ir apylinkių lietu
vių visuomenei už gausų dalyva
vimą piknike ir visokeriopą pa
ramą.

BALFo Chicagos Apskrities 
x Valdyba

Budrike radijo
programa
Dainuoja Algirdas Brazis

A. Brazis
Nepraleiskite šį vakarą Budri

ke radijo programos iš stoties 
WHFC 1450 kil., nuo 6 iki 7 vai. 
Girdėsite gražių dainų, kurias 
sudainuos žinomas operos solis
tas Algirdas Brazis. Taipgi bus 
gražių muzikos gabalėlių. Pasi
klausykite.

Šias programas duoda Juozo 
Budniko namų rakandų, televizi
jų ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicagoje, 3241 So. Halsted St.

L. K.

Florence Korsak 
atostogauja

Florence dabar atostogauja 
pas ponią Lapienę, Stony Brook, 
L. L, New York. Ten rezorte ji 
dainavo kelis kartus ir įsigijo 
pažintį ir pagarbą tos apylinkės 
lietuvių tarpe. Iš jos laiško su
pratau, kad ten jos dainavimą 
visi labai įvertino ir kad ji tu
rinti didelio malonumo pasipa
žinti su šviesimais lietuviais ir 
taipjau turinti labai gerą progą 
pasilsėti.

Panelė Korsakaitės mama irgi 
ten buvo kartu nuvykusi, bet,

Visi Chicagos ir apylinkių lietuviai kviečiami į šaunų

ŠAMPANO BALIŲ 
ALEKSO BRINO ŠOKIŲ SALĖJE 

4339 So. Hermitage Ave.

Linksmai praleisite Darbo Dienos savaitgalį su gražiąja lytimi 
prie linksmos muzikos ir šaltų užkandžių veltui,

Neužmirškite, kad RUGSĖJO 3 DIENĄ pas A. Briną kiekvienas 
staliukas gauna veltui ŠAMPANO BONKĄ.

»...... ..................... . ................. - __

SENIAUSIA LIETUVIŲ KOPLYČIA 
ROSELANDE, DABAR NUOMOJAMA, 

didelė vieta, išklota karpetais, visi Įrenginiai. 
PRIEINAMA NUOMA.

10756 So. Michigan Avenue 
Skambinkite TOwnhall 3-5334

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS .

i^B-HPlfiklEWia MEI

Bent 10 mokiniu žuvo, kai prekinis traukinys susidūrė su mo- 
kyklos autobusu Spring City, Tennessee.

situoks su Leo John Suchy. Jung
tuvės Įvyks 10 vai. rytą, Šv. Ca
therine Laboure bažnyčioje, 3846 
Redondo Beach Bel., Lorrance, 
Calif. Jaunavedžiu sutiktuviu 
puota bus 9805 7th Ave. Ingle
wood, Calif. Ona Dovgin

r -......................... .
Gėlės Mylinti©™ 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

URBA G U Ž A U S K Ų
BEVERLY MILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS ■
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

kiek pabusi šen ir ten, su savo 
dukrele lėktuvu grižo į Los An
geles, Calif. Ponia Genovaitė 
Korsak, Florence mama, vėl ei
na savo įprastas pareigas. Dai
nininkė Florence iš vasarvietės 
ketina grįžti namo rudenį į Los 
Angeles, Calif. Aišku, kad ji ne
pralenks Chicagos, kad, čia su
stojusi, nepasirodytų čikagie- 
čiams. O gal tas priklausys ir 
nuo Chicagos lietuvių, kurie pa
kvies panelę Korsak dainuoti. 
Būtų smagu ją vėl sutikti.

Ona Dovgin

Bernice Jonikienė 
tvarkys spaudą

Bernice Jonikienė, Don Var
nas Posto Moterų Vieneto pirmi
ninkė, yra paskirta Amerikos Le
giono ketvirtojo distrikto, ap
imančio pietinę Chicagos dalį, ži
nių ir informacijos tiekimo pir
mininke.

Spaudos reikalai Jonikienei 
yra pažįstami, todėl reikia many
ti, kad ji sugebės jai skirtas 
pareigas tinkamai atlikti.

Cicero
Susirinkimai

Dviejų mėnesių pertrauka bai
gėsi. ši penktadienį, rugsėjo 2 d., 
7:30 v. v., Liberty svetainėje 
renkasi Raudonosios Rožės Klu
bo nariai i mėnesini susirinkimą. 
Valdyba pateiks pranešimus, kas 
atsitiko per tuos du mėnesius. 
Nors susirinkimai ir, nebuvo 
šaukiami, bet valdyba budėjo ir 
atliko kas reikia.
*
Yra nutarta ruošti rudeninį 

parengimą, tad jau laikas apie 
tai pagalvoti.

Draugystė Lietuvos Kareivių 
po 2 mėnesių pertraukos turės 
savo susirinkimą rugsėjo 18 d. 
Bus svarstomas rudeninis paren
gimas; komisija tam darbuojasi. 
O yra žinoma: kas dirba, tas ir 
turi. D.

.GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam* 
gfėlės.

• ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

IlVtlKio 

------.------------------ Dall*
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
______ __-..... ,____ ______ ___

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE I\ i

MAŽEIKA&EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 s
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Visaip pasitaiko...
(Arba: Kai akis mirksi)

Vienas mūsų tautietis, Bright- 
onparko gyventojas P., dirbda
mas vienoje chemikalų dirbtuvė
je, pradėjo jausti stiprų dešinės 
akies perštėjimą, šis akies per
štėjimas verčia nuolat ir stipriai 
mirkčioti.

Vieną vėlyvą vakarą šis mūsų 
tautietis grįžta iš darbo. Atsi
sėda priešakinėje autobuso sė
dinėje. Priešais sėdėjo gražiai 
pasipuošusi dama. Šis mūsų tau
tietis ir autobuse važiuodamas 
mirksėjo.

Privažiavęs reikiamą perlipti 
į kitą busą vietą, išlipa iš buso. 
Paskui jį išlipa ir priešais sėdė
jusi dama. Tautietis gatvės kam
pe sustoja prie vienos alinės du
rų. Dama skubiai įbėga į alinę. 
Išbėgusi vėl į gatvę, bėginėja iš 
vieno kampo į kitą. Kažko žval
gosi. Tautietis ramiausiai seka 
damą ir mirkčioja.

Atvažiuoja autobusas. Tautie
tis lipa \ busą. Dama, pribėgusi 
prie tautiečio, tveria už apikak- 
lės ir tempia visa jėga atgal iš 
autobuso. Įvyksta trumpas tam- 
pymasis.

Tuo tarpu atvažiuoja policijos 
mašina su dviem policininkais. 
Policininkai įsako tautiečiui iš
lipti iš autobuso. Prasideda aiš
kinimasis. Pasirodo, dama įbė
gusi į alinę paskambino policijai 
pranešdama, kad vienas vyriš
kis su ja nepadoriai elgęsis. Da
bar policijai ji pradeda aiškinti, 
kad ji nesanti paleistuvė. Girdi, 
Amerikoje nesąs laukinių taute
lių sambūris. O šis žmogus el
gęsis su ja kaip su kiokia pa
leistuve. Visą laiką į ją žiūrėjęs 
ir dešinę akimi mirkčiojęs.

Tautietis iš kišenės iškrapšto 
gydytojo receptą ir parodo poli
cininkams. Be to, paaiškina, kad 
jis turįs savo žmoną ir net ke
lis vaikus ir visai šią dama nesi- 
domėjęsis. Mirkčiojęs dėl to, kad 
jam akis peršti.

Dama jokių tautiečio pasiaiš
kinimų nepripažino ir reikalavo 
mūsų tautietį tučtuojaus į kalė
jimą uždaryti. Nepripažino ir 
tautiečio mandagių atsiprašinė
jimų.

Policija iš šios keblios padėties 
greit rado išeitį. Paėmė iš tau
tiečio jo adresą, įteikė damai, pa
tardami kreiptis šiuo reikalu į 
tei'-seją. Tautiečiui (patarė ra-1, 
miausiai vykti pas šeimą ir gy
dytis akį. S. J.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną Kartoj 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį'

V. MOKSLAVESKAS 
VEDYBOS

Ponų Mokslaveskų dukrelė 
Gloria Virginia rugsėjo 3 d. su- «

PRAŠOMA NEPAMIRŠTI, 
jeigu turite sutaisyti ar norite 
naują įsigyti: RAŠOMĄ ar siu
vamą mašiną, laikrodį, foto ar 
radio aparatą, tai šį patarnavi
mą atliks geriau negu kas kitas 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

(Skelb.)

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

EDWARD A. JUŠKO 
720 West 112th Street

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
SLA 134 moterų kuopos susirinki

mas bus rugsėjo i dieną Hollywood 
Annex, 2421 W. 43rd St. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Visos narės kviečiamos 
atvykti, nes yra labai svarbių reikalų. 
Taipgi prašau kiekvieną nepamiršti 
mokesčius užsimokėti.

—K. Katkevičienė, fin, sekr.Mirė 1955 m. rugp. mėn. 30 
H dieną, 8:07 vai. vakare, sulaukęs 
J 44 metų amžiaus.

Gimęs Waukegan, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie 

a (pagal tėvus Bartkus), sesuo 
& Bertha Lucas, jos dvi dukterys: 
h Bernadette ir Dolores ir jų šei- 
J mos; brolis Victor Juško, gyv. 
M No. Carolina; 2 tetos: Helen 
if Valantas, Pačinskienė ir jų šei- 

mos; 4 pusbroliai: Leo, William, 
g George ir John Bazar; 4 pus- 
Iseserės: Frances Bazar, Julia 

Ruff, Katherine Samulewich ir 
Sophiet Millek ir jų visų šeimos; 
švogerka Paulina Grigas, jos 

J vyras Apolinaras ir jų šeima; 
į švogeris John Bartkus, jo žmo- 
? . na Adeline ir jų šeima; kiti gi- 
I minės, draugai ir pažįstami.

Buvo Antrojo Pasaulinio Karo 
Veteranas.Priklausė Roselando “Aido” 
chorui ir Malioriu Unijos Local 
184.

Kūnas bus pašarvotas 1 vai. 
popiet L. Bukausko koplyčioje, 
10821 So. Michigan Ave.

šeštadienį, rugsėjo 3 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus ly
dimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Edward 
giminės, draugai bei 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. t

Nuliūdę lieka:

Žrpona, Sesuo, Brolis, 
Tetos, Pusbroliai, Pusse
serės, Švogerka, švogeris 
ir kiti Giminės.

Morning Star Klubo mėnesinis su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, rugs. 
1 dieną, 8 vai. vakare, 3600 W. North 
Ave., Chicago. Nariai malonėkite būti 
laiku. Išgirsite raportą apie pikniką 
ir kitus svarbius dalykus.

—A. Walskts, sekr.

V«** ............ '

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTJ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES. 1390 kil

I MODERNIŠKOS. AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

...... .nu ..................................... —— b—■

A. Juško 
pažįstami 
dalyvauti

Laid, direkt. L. Bukauskas.
Tel.: COmmodore 4-2228.

1955 m. rugp. 31 dieną, 
ryte. Gimusi Tauragės 
Švėkšnos parap., Pypiš-

gyv.
Mirė 
vai.

AMELIA URLICH 
(pagal tėvus šikšnius) 

2241 W. Cullerton St.

5 
apskr., 
kių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Marie Goldberry, žentas Wil
bert, Sophie Heidelberg; 2 sū
nūs: Juozapas Debeikis, marti 
Lucille, David Urlich, marti 
Lucille; 7 anūkai, 3 proanūkai; 
pusbrolis Wiliam Gražinskas ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas St. Lacka- 
wicz kopi., 2314 W. 23rd Place.

šeštadienį, rugs. 3 dieną, 10 
vai. ryte bus lydima. iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Amelios Urlich gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs, Žentas, 
Marčios, Anūkai, Proanū
kai, Pusbrolis ir Giminės.

Telefonas: YArds 7-3401.

STANISLOVAS 
LITVINAVIČIUS

Gyveno 2112 S. Cicero Avė.
I Cicero, III. Tel. OLympic 2.-4262

Mirė rugp. 30 d., 1955, 1:40 
| vai. ryto, sulaukęs senatvės.

Gimė Lietuvoje, kilo iš Kau- 
| no apskrities.

Amerikoj išgvveno 55 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

g žmona Petronėlė (Kvietkauskai- 
I tė), 2 sūnūs: Victor, marti Ju- 
I lia: Albin, marti Jane; 5 duk- 
s tervs: Paulinė Xanders, žentas 

Joseoh: Helen Lozaski. žentas 
Charles: Margaret Kedas. žen- 

; tas Frank; Sesuo M. Beata, ka- 
| zimierietė. ir Stela Shakes, žen- 
| tas Joseph; 14 anūkų. 10 nro- 
e anūkų, sesuo Mary Valančius 

į su šeima: kiti giminės, draugai 
| bei pažįstami.

Priklausė šv. Vardo Dr-jai.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus 

| koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
I Cicero, III.

Laidotuvės įvyks rugsėjo 2 
5 d., iš koplyčios 8:30 vai. ryto 
s bus atlydėtas i Šv. Antano pa- 
| rapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
I gedulingos pamaldos už velio- 

nies siela. Po pamaldų bus nu
lydėtai į šv Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
į gimines, draugus ir pažįstamus 
I dalvvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
| Žmona, Sūnūs, Dukterys,
| Marčios, žentai, Anūkai

ir Proanūkai.
Laidotuvių direkt. A. Petkus. 

| Tel.: TOwnhall 3-2109.

Lengva paskelbt] 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Ch’cago 8, Illinois-

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE šeštadieniais skel 
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki U vaL ryto.

į , .

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD. Riverside. TH Tel 01 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS F-~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 •

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE.. Cicero. TH. Phone: OLvmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
z3307 LTTTTANTCA AVEN1TE Phone* YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781
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Te Lietuvos komunistų spaudoj
Be maskoliaus nė žingsnio

Maskvos paliepimu, dabar Ta
rybų Lietuvos okupacijos pakali
kai ir komunistų skatikai iš kai
lio nerdamies įrodinėja, kad se
niau politinis ir tautinis judėji
mas Lietuvoj ėjo tik rusų įtakoj 
arba jiems padedant. O 1905 me
tų sukilimas riedėjo paties Leni
no nustatytomis gairėmis tiek 
Lietuvoj, tiek rusuose.

Štai Vilniaus universiteto vy
resniojo dėstytojo Kapočiaus str. 
“Lietuvos darbo žmonių revoliu
cinė kova 1905-1907 m.” pasa
kyta, kad Lietuvos darbininkų 
judėjimas peraugo nacionalinius 
rėmus ir susiliejo su. bendruoju 
visos Rusijos revoliuciniu judė
jimu. O jis susiliejo- todėl, kad 
Lenino iškelti reikalavimai as
tuonių valandų darbo dienos, ca
ro nuvertimo ir valdžios sudemo- 
kratinimo bei žemės atidavimo 
valstiečiams, buvo Lietuvos dar
bo žmonių reikalavimais.

Tikrumoj visa tai neatitinka 
tikrenybės. Aštuonių valandų 
darbo dienos klausimas vakaruo
se socialistų buvo- iškeltas dar 
tada, kai Leninas nebuvo Leni
nu. Caro valdžios nuvertimo rei
kalą pačioje Rusijoj revoliuci
nės grupės buvo iškėlusios tada, 
kai apie Leniną niekas nieko ne
žinojo.

Nesuklysime, jei sakysime, 
kad Lietuvos darbininkijos va
karų socialistinio judėjimo įta
koj anksčiau prasidėjo organiza
cinis darbas negu rusuose. Tiesa, 
rusuose visuomet būta kovų su 
carų despotija, bet tos kovos ėjo 
gaivališkai, nesiekiant vakaruo
se susidariusios darbininkijos 
judėjimo ideologijos.

Kapočius imasi įrodinėti, kad 
Lietuvo-s 1905 metų sukilimui di
džiulės įtakos turėjo sudarytas 
Rusijos socialdemokratų partijos 
vadinamasis “Sievero zapadni 
komitet” Vilniuje. Kai Rusijos 
socialdemokratam nepavyko Lie
tuvos socialdemokratus įjungti į 
savo partiją, tai jos centro ko
miteto pavedimu buvo- sudarytas 
aųa$ komitetas. " . -

Iš 1905 metų apie to rusų ko
miteto veikimo nėra užsilikę jo
kių pėdsakų. Jis į Lietuvos gy
ventojus neišleido jokio atsišau
kimo ir pats Kapočius apie tai 
visai nutyli.

Lietuvos socialdemokratų par
tija veikia tais ir vėlesniais me
tais visai nepriklasomai nuo Ru
sijos socialdemokratų, nors šie 
įvairiomis progomis kalbino su
silieti su jais. Yra grynas prasi-
manymas, kad 1907 m. Lietuvos Į dintis savo skurdu, atėjūnų at- 
socialdemokratų konferencijoje gabentu melu bei skurdu ir gy
Krokuvoje buvo nutarta susilieti 
su Rusijos socialdemokratų par
tija ir kad menamai buvo įvyk- 
dinta. Tas klausimas ten buvo 
iškeltas, svarstytas, bet jokio 
nutarimo nebuvo padaryta.

1905 metais ir vėlesniais me
tais Lietuvoj jokių revoliucinių 
socialdemokratų nebuvo, nes L. 
socialdemokratų partija veikė 
vieningai, nors jos narių tarpe 
ir buvo įvairių pažiūrų kai ku
riais klausimais.

Sukelia daug abejonių tie vi
si Tarybų Lietuvos aukštųjų mo
kyklų dėstytojai, kurie taip leng
va ranka imasi “moksliškai” įro
dyti visas tas “tiesas”, kurios 
Maskvos rusifikatorių iš anksto 
nustatytos, jiems būtinos. Grei
tai bus įrodyta,«kad praeity lie
tuvis ėjo ir į atitinkamų vietą 
ruso lydimas.

Nuo

Kiti “moksliški” įrodymai
Rusifikątoriams ir būtina pa

veikti visi Lietuvos* gyventojai 
taip, kad jie patys negabūs tvar
kytis, ką nors naujo sukurti be 
rusų “paramos”, jų “draugys
tės”. Tarybų Lietuvoj atsiranda 
ir tokių vyresnių dėstytojų ir 
mokslų kandidatų, kur ir šiuo 
atsitikimu patarnauja rusifika- 
toriams.

Štai tūlas skelbia, kad paskuti
niais Lietuvos nepriklausomybės 
metais visoj Lietuvoje buvo 300 
tūkstančių bedarbių, o Kaune to
kių būta net 30 tūkstančių. Tai 
išeitų, kad Lietuvoj kas dešim
tas žmogus buvo be darbo, o 
Kauno — kas penktas gyvento
jas neturėjo darbo. Bet iki šiol 
dar neatsirado tokių, kurie įro
dytų, kad tais metais Lietuvoje 
kas nors būtų badavęs ar badu 
miręs. Visi žino, kad ne kas ki
tas, o rusai įsibrovę į Lietuvą ją 
pavadino Maža Amerika dėl jos 
sotaus gyvenimo. Girdi, Lietu
vos darbininkų .uždarbiai toly
džio mažėjo ir 1938 m. darbinin
kas per dieną uždirbdavo vos 4 
litus 73 centus. Jei ta nesąmo
ne patikėti, tai ir tada Lietuvos 
darbininkas iš to dienos uždarbio 
galėjo nusipirkti 19 kilogramų 
duonos, arba 1,3 kilogramo svie
sto ar 4 kilogramus cukraus, o 
bulvių kilogramas kaštavo pen
kis centus. Dabargi Tarybų Lie
tuvoje skaitoma geru uždarbiu, 
jei per dieną darbininkas ar ko
lūkietis gauna 10 rublių, net 
pats Justas Paleckis viešai pasa
kė, kad tai geras uždarbis, už ku
rį maisto produktų nė pusės tiek 
negalima įsigyti, kiek anuomet 
Lietuvos darbininkas galėjo jo 
"nusipirkti.

Rašoma, kad Nepriklausomais 
metais Lietuvoj pramonės kaip 
nebuvę, ir čia pat randa būtinu 
pasigirti, kad Tarybų Lietuvos 
pramonė savo apimtimi padidė
jusi net keturis kartus, negu jos 
būta prieškariniais metais. Na, 
jei anuomet pramonės Lietuvoj 
kaip nebūta, tai jos dabar ketu
riais kartais padidėjimas bever
tis. Ir daugiau dabar visokerio
pų nesąmonių Tarybų Lietuvos 
spaudoje pasirodo, mat artėja 
Lietuvos okupacijos 15 metų su
kaktuvės, tai ta proga visais ga
rais ir bėgiais paleista sovietinio 
melo mašinerija murzinti kas 
buvo ir kelti padangėn ko netu
rima .. Reikia įtikinti, reikia 
“moksliškai” įrodyti, kad pa
vergtoji Lietuva dabar žydintis 
kraštas. Tikrai žydintis, bet žy-

ventojų jos retinimu. a.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale 
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 

i jei patelefonuosite TA 9-2242.

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
' .. PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehiil 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų. Garsinkitės “N-nose’

U-NlT-ED AUJ1-LA Ų P'uulo
Du šimtai Detroito policininku apsupo Luther Rolihs namus. Rol

lins, pašovęs policininką, pasislėpė savo namuose, iš kuriu jis buvo 
priverstas bėgti, kai dėl įmestų ašarinių bombų kilo gaisras. Bė-

* gani; Rolins policija nušovė.

Chicanos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:
Naujienų Parengimai 

1955 metais įvyks šie 
NAUJIENŲ parengimai:

Rudeninis koncertas—lapkr. 13 d.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1955 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sopnie 
Puniška, 2605 West 43rd St, telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.: 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So 
Green St. .Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
antrą antradieni.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8099; fin. raš. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Tuley Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Laxyrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą pfenktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirmin. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamor, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas žičkus, Jonas 
žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka
sininkas Vincas IMioba; teisėjas V. 
Valonis, Dr. S. Biežis daktaras kvo
tėjas, maršalka Ignas Benešunas, 
korespondentas Kazimieras Davis.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė.. 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadieni Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

DRAUGYSTE SUSIVIENIJIMO ‘>RO 
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1955 METAMS: Pirm. A. Zaiagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W. 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr. 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos: M. Sinkevičie
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių ape- 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz
dos. parapijos svetainėje.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIU 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero; 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice- 
pirm, ir ligonių lankytojai; K. P. 
Deveikis nut. rast; K. Andrijaus
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rast. Susirinkimai kas trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NA
ŠLIUKUI DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas

Matui, 1631 So. 48th Ct., Cicero, 

X.

Ilk; pirm pagelb. Paul Kvederis, 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt. 
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turtoxast. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave., 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-3316; kon
trolės rašt. John Zaura, 2222 West 
23rd PL, Chicago; iždin įr koresp. 
J Balakas, 1414 S. 4yth Ct., Cicero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J. Striška, 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, Ill.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi- 

' shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt.
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel. 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma
tulis, 1318 N. Homan Ave., tel. AL 

2-5181. Susirinkimai šaukiami kas an
tro mėnesio pabaigoje Holywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicagoje.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
Št., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis, 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardav ;mas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrašaš su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti | 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už* 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiurę-j! 
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo. 11 iki 4:30.

Nuo

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL- 
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John I

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243;

.fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO V AE 
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell, 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. j Mrs. B 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3- 5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

ERŽVILKO " DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE
4- 2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
ni, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
rūmo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir toline 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimu 
darom s su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda kre: 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

rečiadienį ir sekmadienį
*712 S. ASHLAND

YArds 7-1373
i

vakaro 
vakaro, 
uždaryta
AVĖ.

NAUJIENOS, 
1739 S. Haisted Street, 

Chicago 8. TIL

L. i N 5 A A 1
GYDYTOjA-JAS IR CHIRURGE-GAS 

2300 WEST 51st STREET
. VALANDOS;

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehiil 6-5603

DR. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR
, GERKLES LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS
£322 SO. WESTERN AVENUE.

Valandos; Antradieniais ir penkta- 
iguiaib aini "i Įjgi 9 vai vakaro, 

•’nuieniais nuo 10 ligi 12 n 
agi 3 valandos po pietų 

Kitu laiku lik susitarus
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

PRospect 8-1717

□
tai

' <iieną j)u jimtą 
antradieniais ir pi

A'iad ir sekmad. ofisas uždarytas
-tex.; 324i WES’I 66th PLACt,

Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
-4 ii- 7-9. Antrad nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-C036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4457 ARCHER AVENUĖ 
Ofiso valandos: 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų, 
l'reciadieniais pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewari 3-4511
Ofiso telef'.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-U6U0; rez. RE 7-&<ib7
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAlbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71st Street 
(Kampas 71 &. Talman Ave.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo
i iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

7

i.Rezid. telef.: INrerocean 8-S/32
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN *XND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

utiso vai.;, kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro, 

ilečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
valandom. 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus; 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS {R CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-»9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia Šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr A Valis - Laboka* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
1267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
Trečiad. ii’ sekmadieniais uždaryta. 
Vasarą, iki Labor Day, šeštadieniais 

uždaryta.

Dr

DR. CONSTANCE 
OBKITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
24U8 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
duui’s uy appum įmeni omj

J uozaa FA L KS1 

UAli i v T D Y TUJAS
4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas is Whipple St.)

Valančios; kasdien 1U-I2, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Ireciadieaiais uždaryta.
fci.. LA 3-4949, namy CE 3-//8i

Uit. b i. ivLikUL 
-yYDYiuJaS Ift CHtRURGAb 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ser., bubal, ir Nedėl. tik susitarus 
Ufiso telefonas; YArds 7-4787 

Namu telefonas: PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,

Šaukite Midway 3-0001
Tel. ofiso: CLiffside 4-2896

Rez.: LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ii’ Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sesi. 2-(j v. p.p., iSskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 21L 
Pirm., Anlr., Ketv. ii’ Penktad. 6:30— 
8:30 vai.. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st Sf. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. tel. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.; pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
per vasarą iki Labor Day uždaryta.

Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
Tel.: YArds 7-3526 ~ YArds 7-7410

DR. J. G. V ALAITIS 
vai.; kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuc 
b—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 va) 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

______Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZJSTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Bau 
dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SEKNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas * Orthoptistas.
Gydo nusilpusias ir nervuotas akte. 

Egzaminuoja akte ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7*4616
Nuo 2:30 vai. ryto iki 8 vai.

Garas patarnavimas. ,

*



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Bombardavimus 
tirs teismas

Valstybės gynėjas Gutknecht 
sakosi prašysiąs prisiekusiųjų 
teismą aiškinti bombardavimus 
Chicago j e bei Cook apskrityje.

Per pastaruosius 15 mėnesių 
buvo apskrityje 26 bombardavi
mo atvejai. Pastarasis bombar
davimas palietė Alvera’s Restau
rant, 203 ir Dixie Hwy, Bloom 
miestelyje, kur padaryta apie 3,- 
000 dolerių nuostolių. Savininkai 
sakosi nežiną bombardavimo 
priežasties: jie neturį jokių ne
susipratimų su darbininkais, ne
są jų restorane varomas gemb- 
lingas ar pan.

Gutknecht jau seniau yra pa
reiškęs, jog panašūs bombarda
vimai atliekami tam tikrų paty
rusių specialistų, kurie tuo ‘Ver
čiasi”. Jie daromi pagal vienokį 
būdą. Pastarajame bombardavi
me buvo padėta parakinė bom
ba. .v

Dirbtinis 
apvaisinimas teisme

Valstybės gynėjas Gutknecht 
iškėlė bylą apeliaciniame teisme 
dėl dirbtinio apvaisinimo.

Prieš kurį laiką aukštesnysis 
teismas vienoje byloje nuspren
dė, kad kūdikis yra nelegaliai 
gimęs, kai jis gimęs dirbtinio 
motinos apvaisinimo. keliu, jei 
apvaisinimo sėklos yra svetimo 
vyro, šiokį sprendimą priėmė 
aukštesniojo teismo teisėjas Gor
man, pripažindamas divorsą Mrs. 
M. Doornbos, 37 m., dabar gyve
nančiai bene Floridoje, šioje sky
rybų byloje Mrs. Doornbos pra
šė jos globai pavesti 5 m. am
žiaus sūnų David, kuris buvęs 
gimęs dirbtinio apvaisinimo ke
liu; bet apvaisinimo sėklos bu
vusios ne jos vyro.

Teisėjas pripažino skyrybas

SAUGI - PATIKIMA

Universal 
Savings

Pastatyta ant tvirtų pamatų
32 metus tarnavome Jums ir Jūsij kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kurią noriai aptarnaujame.

f

Kreipkitės į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 
draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne
sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

Santaupos apdraustos iki

Esame Federal Savings
Insurance Corporation

ir Loan
narys.

INSURED
$10,000.00

Universal Savings 
& Loan Association
1800 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois

“neištikimybės” pagrindu ir dėl 
girtavimo įpročio. Vyras buvo 
48 m. amžiaus G. Doornbos, 912 
Elgin, Forest Park, Ill., mašinis
tas.

Valstybės gynėjo įstaiga savo 
apeliacijoje argumentuoja, kad 
Doornbos gyvenęs su savo žmo
na ir dėl to turįs būti laikomas 
tėvu; valstybės gynėjas 'prašys 
kūdikį pripažinti legaliu.

Armijos pagyrimas 
tremtiniui z

Čikagietis tremtinys gavo pa
gyrimą, kad esąs “puikus karei
vis” iš armijos sekretoriaus W.
M. Brucker. Tai seržantas G. Ma- 
reček, 23 m., 4800 S. Hoyne, ku
ris dabar tarnauja Fort Bragg,
N. C.

G. Mareček su savo tėvu Vac
lav atvyko 1950 m. iš Čekoslova
kijos. Pastaruosius penkerius 
metus G. Mareček tarnauja ar
mijoje ir yra priskirtas prie 
“psichologinio karo” dalinio, nes 
jis mokąs rusų, italų, vokiečių, 
čekų ir, žinoma, anglų kalbas.

Mareček sovo dalinyje paruo
šia radijo pranešimus ir atsišau
kimų lapelius civiliniams gyven
tojams.

.Kario tėvas yra mechanikas 
Sheet Metal Engineering Co., 
4800 S. Hoyne.

Prašo neiškelti 
skerdyklų

Meras Daley ir eilė vietos par
eigūnų kreipėsi į Wilson & Co. 
vadovybę, prašydami, kad kom
panija neiškeltų iš Chicagos sa
vo įmonių.

Neseniai kompanija paskelbė, 
kad ji norinti iškelti savo mėsos 
įmonę su mašinomis iš Chicagos, 
nes čia pasenusios skerdyklos su- 
moderninimas kainotų per daug.

Meras Daley sakosi gavęs iš 
Wilson & Co. prezidento Cooney 
nepatenkinamą atsakymą; bur
mistras žadėjo daryti tolimes
nius žygius, kad šios skerdyklos 
įmonės nebūtų iš Chicagos iškel-

— Chicagos Aukštesniojoj Li
tuanistikos Mokykloje mokslas 
pradedamas šeštadienį, rugsėjo 
10 d., 9 vai. 30 min. rytą šv. Jur
gio parapijos mokyklos patalpo
se, 3230 S. Lituanica. Mokyklos 
patalpomis mielai leido naudotis 
prel. B. Urba. Kad būtų netruk
domas mokslas, tėvai prašomi 
savo vaikus leisti nuo pat pirmo
jo šeštadienio. Atkreipiamas dė
mesys tų, kurie šį pavasarį bai
gė 8 skyrius. Jie čia bus priimti 
į V klasę be egzaminų, jei atneš 
parapinių mokyklų lituanistikos 
pažymėjimą.

— Bričportiečiai prašomi at
eiti Baliui talkon viešoje rink
liavoje, kuri įvyks rugsėjo 18 
d., ir galimai greičiau užsiregis
truoti rinkėjais šiose vietose: 
Daina Television Co., 3130 S. 
Halsted St., Tel. DA 6-6887, ir 
pas p. Ig. Petrauską, 3600 South 
Halsted St., Tel. YA 7-5516.

— Higinas Gečas ir Marta Ho- 
lenderis buvo Ziono evangelikų 
liuteronų lietuvių bažnyčioje ku
nigo J. Paupero sekmadienį, rug
pjūčio 28 d. sutuokti, šeimyninė
je šventėje dalyvavo ir neseniai 
iš Vokietijos čia atvykęs Augus
tas Bertulis su šeima. Jis yra 
Martos brolis.

—Lulu Raben-Micevičienė, ge
rai žinoma smuiko ir piano mo
kytoja, praneša, kad iki rugsėjo 
6 d. galima rezervuotis valandą, 
vėliau nebus galima, nes visos 
valandos bus užimtos. Galima 
kreiptis tel. HE 4-5350, arba at
važiuoti į studiją 5320 W. 59th 
Pl. Chicago j.

— Sveikinimas Naujienoms.

tos. Iškėlimas, be kitko, reikštų 
darbo netekimą bent 3,000 čika- 
giečių.

Atleido moteris
m. rugpiūčio 29 d. Campbell 

Soup Co., 2550 W. 35 St., paleido 
iš darbo visas moteris, neišdir
busias toje kompanijoje 6 metų.

Kadangi 'šiame fabrike dirbo 
labai daug naujųjų ateivių, tai 
pastarosios daugiausia ir nuken
tėjo. Mat, jos negalėjo 6 metų 
išdirbti. Kompanija pranešusi, 
kad šis atleidimas truksiąs neil
giau kaip 3 savaites. J.

įvairios žinios
— Soldier Field atidaryta Ge

neral Motors’ Powerama — nau
jų dyzelio motorų bei jų gami
nių paroda su įvairia programa.

— YMCA Hotel, 826 S. Wa
bash, ligi šiol yra sustoję 2’5 mi
lijonai svečių. Viešbutis buvo 
atidarytas Chicagoje 1916 m.

— Mrs. N. Freutel, Evanstono 
aukštesniosios mokyklos moky
toja, protestuodama sutiko, pasi
rašyti antibolševikinę priesaiką, 
kurios pagal sen. Broyles įstaty
mą reikalaujama iš valstybės 
tarnautojų, įskaitant ir moky
tojus. Ji iš, pradžių buvo atsisa
kiusi tokią priesaiką pasirašyti, 
toclel būtų negavusi už darbą at
lyginimo, jei ir nebūtų buvusi 
atleista. Iki šiol 8 valstybės tar
nautojai už nepasirašymą buvo 
iš darbo atleisti.

— Du paieškomi nusikaltėliai 
buvo čia sugauti po keliolikos va
landų, kai buvo spaudoje įdėtos 
jų fotografijos. Vieną jų paste
bėjo vienas žmogus ir pranešė 
policijai, o kitą iš paveikslo pri
siminė vien'as policininkas, kai 
jis tą nusikaltėlį pastebėjo.

— Calumet City Parko pilie
čių grupė pateikė įrodymų, kad 
neseniai nužudytas R. Bojarski, 
įtakinga politinė figūra, buvęs 
užmuštas pagal gangsterių pla
ną.

— Kongresmenas A. M. Bent
ley (Mich, resp.), kalbėdamas 
Chicagoje, pareiškė, jog JAV tu
rėtų priešintis kolonializmui vi-' 
same pasaulyje, vis tiek ar tai 
būtų sovietinis, ar kitoks kolo
nializmas. Bentley tiki, kad prez. 
Eisenhowerio kandidatavimas 
1956 m. įgalintų respublikonų 
administracijos grįžimą, nors 
kongresmenas sakosi 61% nepri
tariąs Eisenhowerio užsienio po
litikai.

Algis Adamkaitis, Kanadoj be- 
sto vykiau j ančių skautų jambo- 
ristų vardu, atsiuntė sveikinimą 
“Naujienoms”.

— L. Lukaitis š. m. rugpiūčio 
j 29 d. ties Wentworth ir 39 gatve 
buvo užpultas trijų peiliais apsi
šarvojusių negrų. Iš jo atėmė 
apie $50. Taip pat atėmė ir pi
niginę su dokumentais. Džiau
giasi, kad mušti negavo. (S.)

— A. Rupeika, Town of Lake 
gyventojas, nusipirko prieš porą 
savaičių naują Oldsmobile fir
mos automobilį. Praeitą sekma
dienį, važiuojant į užmiesti 45 
keliu, i jo naują automobilį įva
žiavo jauna vairuotoja. Automo
bilio užpakalį visai sudaužė. Iš 
■vairuotojų ii* mašinose sėdėjusių 
niekas rimčiau nenukentėjo, ne
skaitant nežymių įdrėskimų. (J.)

— Edvardas šlakaitis, atliekąs 
karinę tarnybą JAV aviacijoje, 
šiuo metu atvykęs ilgesnių atos
togų Chicagon, rugsėjo 3 d. su
situoks su Jadvyga Mockute Šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčioje. 
Jungtuvės įvyks 4 vai. popiet, 
kurių metu giedos Chicagos Lie
tuvių Vyrų Choras. Jaunasis, 
prieš išvykdamas karinėn tarny
bon, dainavo šiame chore, o su
grįžęs vėl žada aktyviai įsijung
ti.

— “Dainos” draugijai priklau
so keli lietuvių chorai Pennsyl- 
vanijos valstybėje. Dainų šven
tės Komitetas šiomis dienomis 
gavo pranešimą, kad minėtosios 
draugijos chorai su 400 daininin
kų atvažiuoja Chicagon ir čia 
dalyvaus bendrojoj dainų šven
tėj kitą vasarą. Bendrosios JAV 
ir Kanados Lietuvių Dainų šven
tės Komitetas reiškia pasiten
kinimą, kad “Dainos” draugija 
remia šį svarbų kultūrinį lietu
vių žygį.

— Sofija Ragauskienė, 3029 
S. Emerald Ave., išvyko į Bos
ton, Mass., 2 sav. atostogų, ku
rias ji praleis pas dukterį Ireną 
ir žentą stat. inž. Juozą Raš- 
čiauską, o taip pat aplankys sa
vo senus bičiulius Bronę ir Anta
ną Monkevičius ir kt.

— Muzikas Juozas Bertulis iš 
Los Angeles, Calif., tapdamas 
Alice Stephens ansamblio įdai
nuotos plokštelės garb, prenume
ratorium, laiške rašo: “Linkiu, 
kad ansamblio meninė jėga ir to
liau gaivintų-’' įvairių sūkurių 
blaškomą mūsij besvyruojančią 
tautinę nuotaiką”.

—'Town of Lake apylinkėje 
viešajai Balfo rinkliavai, kuri 
įvyksta rugsėjo 18 d., pirmaisiais 
aukų rinkėjais jau užsiregistra
vo Leonora, Aleksandra ir Kazi
mieras Kivinai. Maloniai kviečia
mi neatidėliojant registruotis 
aukų rinkėjais visi apylinkės 
tautiečiai,-ės. Registru o j amasi 
N. Zajančkausko krautuvėje, 
4551 S. Hermitage Ave., telef. 
YArds 7-4301.

— Romualdo Račiūno ir Vidos 
Vielavičiūtės vestuvės įvyksta 
1955 rugsėjo 3 d. 10 vai. rytą 
šv. Pan. M. Gimimo bažnyčioje 
Marquette Parke, o vaišės 7 vai. 
vak. Lietuvių Vyčių salėje, 2453 
W. 47 St. Jaunieji abudu yra 
naujieji ateiviai ir priklauso vie
tos organizacijoms, o Romas Ra
čiūnas aktingai dalyvauja skau
tų organizacijoje. Jo tėvai yra 
iš K. Naumiesčio apylinkės, za
navykų krašto žmonės, ir pasi
žymi tikru žmoniškumu, kitų, lie
tuvių šalpos darbe. Jų vaikai 
Danutė ir Romas tikrai seka tė
vų pėdomis. (G.)

— Lillian (buv. šmotelytė) ir 
kpt. John Burns Roswell, New 
Mexico, susilaukė dvynukų. Lili
ja yra duktė p. šmotelio, ilgus 
metus dirbusio “Naujienose”.

— Dipl. ekon. Jonas Masiliū
nas; paskutinis nepriklausomo
sios Lietuvos susisiekimo minis- 
teris, Kauno universiteto lekto
rius, savanoris kūrėjas, leitenan
tas, gautomis žiniomis, mirė kan
kinio mirtimi už geležinės už- 
dangos. 1940 metais jis ir jo šei
ma buvo ištremti į Sibirą, bet 
jis buvo atskirtas nuo žmonos ir 
sūnelio.

— M. J. Page, “Naujienų” lau
žytojas, nuo praeitojo pirmadie
nio išvyko 3 savaičių atostogų.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkyi Reiki*

V Y R A 1 
ir

B E R N I U K A I
★ PAGELBININKŲ SANDĖLYJE
★ PREKIŲ TIKRINTOJAI
-A- PREKIŲ PAKUOTOJAI 

Turi kalbėti — skaityti ir 
rašyti ANGLIŠKAI.

40 darbo valandų
5 dienos savaitėje 
PASTOVUS DARBAS

PREKIŲ NUOLAIDOS PRIVILEGIJOS 
IR DAUG TARNAUTOJŲ PRIEDŲ.

Kreiptis Employment Office 
9 aukštas

T II E F A I R 
State and Adams Sts.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys, taip pat 
galima nuomoti garažą.

5526 So. Washtenaw Ave.

DU suaugę asmenys ieško neapsta- 
tyto 4 kambarių buto Brighton Parke. 

Skambinkite VI 7?1570

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su 4 kam
barių butu. 3328 So. Lituanica Avė.

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu
vė su paskutinės mados mašinomis ir 
visais Įrengimais. Kaina neaukšta. Ne
mokančius pamokysiu.

4412 So. California Ave.

TAVERNA ir mūrinis namas. Parduo
siu arba mainysiu i privatišką namą.

2711 W. 59th Street

PARDUODAMAS drabužių valymo 
biznis su visomis moderniškomis ma
šinomis. Telefonuokite YArds 7-0369.

BRIGHTON Parke parduodama kepy
kla su visais įrengimais. 3 kambarių 
butas užpakalyje krautuvės. Susitari
mui skambinkite Virginia 7-2136.

Detroit, Mich.
Atsišaukimas i Detroito 
visuomenę
Rugsėjo 24 d. laukiama 
500i rinkėjų

Vasaros atostogoms baigian
tis, Detroito Bėhdro šialpos Fon
do skyrius rengiasi dideliam lab
daros darbui, prie kurio kviečia 
kiekvieną geros širdies lietuvį — 
lietuvę prisidėti. Bus viešoji 
rinkliava — “Tag Day” Detroi
te ir priemiestyje Hamtramcke, 
šeštadienį, rugsėjo 24 d.

Visas pelnas skiriamas sušel- 
pimui likusių ligonių, invalidų, 
našlių ir lietuvių našlaičių trem
tyje.

Skyriaus valdyba deda visas 
pastangas tinkamai prisiruošti 
viešai rinkliavai, bet pasekmės 
priklausys nuo rinkėjų gausumo. 
Visuomenė prašoma žmonių, ku
rie su pasiaukojimu ir energin
gai padirbėtų rinkdami aukas 
gatvėse. Turėdami leidimus, tu
rime geros progos gatvėse su
rinkti aukų. Darbininkai ir aukos 
labai reikalingos. Nepraleiskime 
tos geros progos. Kiekvienas tu
ri kasdieninių savo užsiėmimų, 
bet tą dieną padėkime juos į ša
lį, pasiaukokime, išeikime bend
rai į gatves prašyti aukų, idant 
sušelptumėm ir paguostumėm 
tuos nelaimingus lietuvius, ku
rie liko tremtyje. Parodykime 
jiems, kad mes, gyvendami pa
saulyje, kur nieko netrūksta, 
nepamiršome jų.

Laukiame ir tikimės didelės 
paramos iš visų lietuvių organi
zacijų. Tikimės, kad visi Detroi
to ir priemiesčių lietuviai stipras, 
atjaus ir prisidės prie šio huma
nitarinio darbo.

Iš anksto ruoškimės aktyviai 
dalyvauti, kad galėtume džiaug
tis gražiais vaisiais.

Registruotis ir dėžes galima 
paimti sekmadieniais, rugsėjo 4, 
11,18 dienomis buvusioje Lietu
vių svetainėje nuo 10:30 vai. ry
to iki popiet.

Taipgi galima dėžes paimti 
“Gaivos” krautuvėje ir V. Ku- 
kučionio Europe Jewelry krau
tuvėje, 25th ir W. Vernor Hgwy 
gatvės. Elzbieta Paurazienė

Garsinkites “N-nose’

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SKLYPAS Marquette Parko centre, 
prie biznio gatvės. Labai vertingas. 
Tik $4,500. Mr. K. Juknis.

BRIGHTON Parke, labai patogioje 
vietoje puikiame stovyje 6 kmb. mūro 
bungalow, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. Sklypas 
37%xl25. Geriausias šioje vietoje pir
kinys. A. Rėklaitis.

1% AUKŠTO medinis, švarus, gra
žus namas Brighton Parke. Apkaltas 
asbestu, žemi taksai. $12,000. Mrs. S. 
Kuršienė, Bishop 7-8838.

BUNGALOW 7 kamb. Marquette 
Parke, su pajamom. Tik $15,000. K. 
Juknis.

GAGE Parko rajone gražioj nau
joj kolonijoj 2 butų mūrinis pajamų 
namas (4% ir 3 kamb.). Dvigubas ga
ražas. žemi taksai. Tik $17,700. A. 
Rėklaitis.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūro namas 
Marquette Parke. Geras pirkinys už 
$40,000. K. Juknis.

ŠVARUS, gražiai prižiūrėtas, labai 
geram stovyje, rooming house. Meti
nis pelnas $13,000. Informacijai šau
kite A. Sirutį.

MARQUETTE Parke apynaujis rezi
dencinis mūro namas su 3 mieg. 2-me 
aukšte, šildymas.gazu. Dvigubas gara
žas. Savininkas išsikelia. Tik $19,500. 
Mr. A. Katilius.

3 BUTŲ (2 aukštų) mūro namas. 
Šildymas karštu vandeniu — alyva. 
Dvigubas garažas. $258 pajamų mė
nesiui. Sacramento prie 59th St. Ne
praleiskit auksinės progos — skam
binkite Mr. A. Siručiui.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TEISINGAS PATARNAVIMAS
40 metų Real Estate biznyje. Kas 

pirks ar parduos bet kokią nuosavybę 
ar Real Estate per mane visados pir
kėjas ar pardavėjas bus teisingai už
ganėdintas, už mažą atlyginimą. Ap
saugos patarimai dvkai.

CHARLES URNICH — NOTARAS 
2440 West 69th St. HE 4-4859

MARQUETTE Parke naujas mūrinis, 
apšildomas namas, mūrinis garažas. 
Arti Marquette Parko. Kaina $28,500.

Marquette Manor dviflatis mūrinis 
po 6 kambarius; lotas 37% pėdos, ga
ražas. Arti geros transportacijos ir 
krautuvių. Kaina $19,500.

15 apartmentų po 3 ir 4 kambarius 
ir 2 krautuvių mūrinis namas, apšil
domas. Senas namas, bet geriausiame 
stovyje. Gera vieta rendavimui. Įnešti 
reikia $20,000. o likusią sumą mor- 
gičiais už 4% %.

Roselande dviflatis mūrinis po 5 
kambarius, apšildomas, garažas. Kai
na $24,000.

Dviflatis medinis po 6 kamb., beis- 
montas. Arti liet, bažnyčios, krautu
vių ir geros transportacijos. Kaina 
$11,500.

Dviflatis medinis po 4 kamb., ap
šildomas, gražus bėismontas ir tikrai 
graži apylinkė.

Jeigu mūsų kainos šių namų būtų 
jums peraukštos, tada apžiūrėkite na
mą ir duokite savo pasiūlymą. Kada 
rimtas pasiūlymas — niekada nebus 
atmestas.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 West 69th St. HE 4-4859

PARDUODAMA padidinamas Cape 
Cod. kaip naujais, 3 mieg. namas. Tile 
išklota didžiulė virtuvė, vonia, prie
butis ir rūsys. Užuolaidos visur. Red
wood dvigubi langai, 2 auto garažas, 
cyclone tvora; “forced air” gazu šildy
mas. Kaina parduoti. REliance 5-5880. 

Arti 55th ir Crawford 

3 MIEGAMU namai, spalvota vonia, 
kabinetinė virtuvė, valgomasis 24x15; 
alyva šildymas, 2 auto garažas, uždari 
porčiai su “sun-dęck”. Dvigubi žie
miniai langai. Kreiptis po 4 po pietų.

1642 No. Springfield

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namu* 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
dans nntamavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 rvto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

3 BUTU BARGENAS DIRBANČIAI 
ŠEIMAI, 4-4 kmb. 3 kmb. pastogėje. 
Pajamų $100 mėnesiui plus butas. 26th 
ir Kedzie apylinkėie Gerame stovy. 
$8.900: įmokėti $2,000. Svoboda, 3739 
West 26th St. LAwndale 1-7038.

PARTNERS WANTED 
Pusininky Reikia

SKUBIAI reikalingas kompanijonas 
kuriamam bizniui. Skambinkite nuo 
7 iki 9 vai. ryto DAnube 6-4339.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

AVON CALLING!
10 capable neat appearing women to 
earn money .in desirable territory. 
P'ull oi- part time. Hours to suit you.

Metropolitan Chicago: RA 6-7867, 
Western suburbs: EUclid 6-9051.

REIKALINGOS 
PADAVĖJOS 

naktinėje pamainoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 West 51st Street

FARMS FOR SALE 
Ūktai Pardavimui

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
REZORTAMS ARBA DIDELEI 

ŠEIMAI
70 mylių nuo Chicagos parduodama 

10 akrų žemės upės pakrašty. 10 ir 4 
kambarių namai, moderniški. Auto
matiškas šildymas /aliejumi. Dideli už
dari priešakiniai ir užpakaliniai por
čiai. Daug lapuotų medžių. Daržas, 
uogos, jaunas vaisių sodas. Garažas 
24x28. Savininkas turi parduoti už ge
riausią pasiūlymą.

16 akrų žemės, 4 kambarių namas, 
barnė, namas įrankiams sudėti. Prie 
gero kelio, nedidelis sodas. Kainuoja 
tik $8,000. Reikia įnešti pinigais tik 
pusę.

Iš US 12 kelio prieš Union Pier 
pasukti dešinėn prie J’s kavinės. 
Už dviejų bloku dešinėj.
NICK DUDIAK, Lakeside 4134

INDIANOJE, 75 mylios nuo Chicagos 
parduodama 20 akrų farma šalia vais
tų dirbtuvės, pro šalį teka du upeliai, 
ežeras už pusės mylios, 4 kambarių 
namas su vandentiekiu. Kreiptis 1819 
So. Union, Povilas Pocius.

PENSININKŲ porai, 18 akrų žemės 
miesto pakraštyje su dailiu 7 kamba
rių namu. Kiti pastatai. $7,000. Marg. 
Lawrence, Wisconsin Rapids, Wis.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir JPopieriuotojai

JONAS PLEIRYS '
DAŽYTOJAS • KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
yjIjjaip V. Statyfoj a j. i r Ta isytoj aij ’ 

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairus 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. / 

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas. 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Palykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

— Koks šventasis su uode
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik.už $1.00.


